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Først korona med store endringer i hvordan vi skulle drifte 
våre anlegg, og stor volumvekst, så en forferdelig krig i Europa 
som gav oss en kostnadseksplosjon. Ulike strømkostnader gav 
oss, og gir oss fortsatt, konkurranseulikheter mellom aktørene 
i markedet. Dette er uheldig. Til slutt så fikk vi også streik i et 
mellomoppgjør – første gang siden 2. verdenskrig, men som ble 
avsluttet før det fikk effekt for bransjen vår. 

KLF-bedriftene har tross alt håndtert alle problemstillingene 
godt. Likevel er det nye utfordringer på gang. Vi ser at svekket 
økonomi hos norske forbrukere endrer kjøpsmønsteret. Store 
prisøkninger på kjøtt, og stort fokus på bærekraft og helse, har 
gitt bransjen vår en betydelig volumnedgang i 2023. I tillegg 
kommer det nye kostholdsråd, hvor høringsutkastet anbefaler 
betydelig nedgang i forbruk av rødt kjøtt. Bakgrunnen er at 
rådene nå også skal omfatte bærekraft, dessverre med vurder-
inger som ikke er tilpasset norske forhold. Dette er svært viktige 
saker i år. Vi kan være veldig uenig i de nye kostholdsrådene 
som er presentert, og skal prøve å få korrigert dem, men – det å 
arbeide med bærekraft vil bli en del av hverdagen til de fleste av 
oss. Dette vil være viktig for å møte forbrukerens forventninger, 
redusere bedriftenes utslipp, men også kostnader på mange 
områder. Målet om å redusere bruk av strøm, redusere svinn, 
redusere utslipp osv. har også et inntekts potensial. KLF-styret 
har i perioden hatt en gruppe som har jobbet med bærekrafts-
prioriteringer, noe som vil bli tydeligere i den kommende strat-
egien for KLF.

Innbrudd hos norske svinebønder, hvor aktivistgrupper har 
filmet i smug, har gitt oss flere svært negative medieoppslag 
rundt norsk svineproduksjon. Dette, i tillegg til Mattilsynets 
rapport med svært mange avvik i besetningene, har redusert 
tilliten til norsk svineproduksjonen. Skal vi opprettholde salget, 
og ikke miste tilliten hos forbrukeren, er det avgjørende at vi alle 
prioriterer dyrevelferdsarbeidet i tiden som kommer. Her skal 
KLF være en drivkraft videre, og jeg forutsetter at alle slakteriene 
prioriterer dette i årene som kommer. 

Mange og nye utfordringer gir oss et behov for en sterk bransje-
organisasjon tilpasset dagens behov. Nye måter å kommunisere 
med medlemmene er viktig, og Teams-møter og KLF-Studio er 
starten på en ny kommunikasjonsløsning for å nå medlemmene. 
Vi ser at slike møter er effektive og godt besøkt. Styret har vedtatt 
å iverksette en ny kommunikasjonsstrategi, og det blir viktig for 
å styrke tilliten til privat kjøttbransje opp mot både våre medlem-
mer, bønder, beslutningstakere og forbrukeren. Blant bønder ser 
vi at tilliten til KLF er noe svak hos melkeprodusenter, men bedre 
hos de som produserer kylling, gris, og småfe. Dette er noe vi skal 
jobbe med å forbedre i vår nye kommunikasjonsstrategi.    

Da jeg startet som styreleder hadde KLF-medlemmene 19 prosent 
slakteandel. I dag har KLF-medlemmene styrket andelene på slak-
ting betydelig og ligger på 38 prosent. Også for skjæring og foredling 
er andelen kraftig styrket. For egg og kylling har det vært et eventyr 
av en utvikling med svært store markedsandeler (kylling 51 prosent 
og egg 29 prosent) som er bygd over relativt få år, og vi ser at det er 
de private kyllingbedriftene som driver utviklingen i markedet. Jeg 
vil gratulere dere alle med svært godt arbeid, jeg er imponert! 

Etter to perioder som styreleder, og totalt 18 år som leder av et  
fantastisk styre passer det fint å grunne litt. Når en har vært med  
så lenge, så er det et signal om at en har jobbet med en fantastisk 
administrasjon. Svært få av våre medlemmer skjønner hvilken 
innsats som gjøres fra bransjekontoret. KLF er en svært viktig 
næringspolitisk aktør som taler vår sak. Det trenger vi, og det fun-
gerer bra, da vi har en bauta i Bjørn-Ole når det kommer til det vik-
tige næringspolitiske arbeidet.  Jeg vil takke både administrasjonen 
og styret for svært godt samarbeid over mange år. Å slutte som 
styreleder, og se at vi har passert godt over 100 millioner i kapital, 
gjør meg trygg på at vi har skapt en organisasjon med en svært solid 
økonomisk plattform. Selv om jeg slutter som styreleder, så vil jeg 
fortsatt jobbe aktivt med bransjesaker. Takk for tilliten og samarbei-
det, både til styret, administrasjonen og medlemmene.

KLF Tid for justerte strategier

Ståle Gausen, styreleder KLF

Landsmøteperioden 2021–2023 har vært svært utfordrende for mange, og vi har møtt på helt nye 
problemsstillinger. KLF-bedriftene viser stor omstillingsevne, og jeg er imponert.

 

Mange og nye utfordringer gir oss et behov for en 

sterk bransjeorganisasjon tilpasset dagens behov.    

Ståle Gausen
direktør i Grilstad og styreleder KLF 
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Kjøtt- og fjørfebransjens Landsforbund (KLF) ble stiftet i 1910 
og er en interesse- og bransjeorganisasjon som representerer 
den privateide, frittstående delen av kjøtt-, egg- og fjørfe-
bransjen i Norge.  

Organisasjonen har per april 2023 rundt 133 medlemsbedrifter 
fordelt på 160 anlegg. Bedriftene er spredt over hele landet, i 
rundt 80 kommuner og har om lag 5800 ansatte og  en omset-
ning på rundt 34 milliarder kroner, når en ser kun virksomhet 
knyttet til kjøtt- og egg. Størrelsen på bedriftene varierer fra små 
bedrifter med 1-2 ansatte til store slakteri- og kjøttforedlings-

bedrifter med flere hundre ansatte samt store virksomheter  
som har mye annen næringsmiddelvirksomhet i tillegg. 

Medlemsbedriftene består av eggpakkerier, eggprodukt-
fabrikker, slakteri, kjøttindustri, importbedrifter, småskala-
bedrifter, og kjøttforretninger. KLFs medlemsbedrifter har 
rundt 60 prosent markedsandel i sluttmarkedet for rødt kjøtt. 
Medlemmene står for rundt 38 prosent av den totale slakte-
mengden i Norge. Eggpakkeriene har en andel på 29 prosent 
mottatt fra produsent.
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KLF Organisasjonsarbeid
I perioden etter landsmøtet 2021 og fram til og med april 2023 har styret avholdt 15  
styremøter, og det er planlagt ett møte til før Landsmøtet 2023. De fleste møtene ble  
som følge av koronasituasjonen gjennomført som Teams-møter. 

 
Under styremøtene er i underkant av 80 saker behandlet. På 
første møte etter Landsmøtet ble styreinstruksen underskrevet 
av alle styremedlemmene og de ble gjort kjent med KLFs «Vær 
varsom»-plakat i forhold til konkurransesensitiv informasjon. 
Under styremøtene deltar administrerende direktør og hans 
stedfortreder. I tillegg deltar de fagpersonene som har ansvar 
for fagområdet som behandles og eventuelt andre i adminis-
trasjonen det er naturlig å ha med. 

De som påtar seg tillitsverv i KLF gjør gjerne dette fordi de er 
opptatt av bransjen og bedriftenes rolle og posisjon i samfun-
net og er villige til å bruke en del av sin tid for felleskapets 
beste. Noen bruker mer av sin tid og kunnskap enn andre.  
I KLFs vedtekter slås det fast at: «Æresmedlemmer kan opptas 
ved enstemmig beslutning av styret. I meldingsperioden benyttet 
styret for første gang på over to tiår denne muligheten. Gjennom 
en prosess med et ekstraordinært styremøte ble det vedtatt å 
utnevne Leif Malvin Knutsen og Thor Martin Furuseth til Æres-
medlemmer i KLF fra 11.11.2021. Tildelingen av hedersbevisningen 
skjedde under kåringsarrangementet for NM i Kjøttprodukter. 

Leif Malvin Knutsens navn kommer frem første gang i KLFs 
protoller i 1978. Da som representant for NKF i «Fellesutvalget 
for Import» som KLF og NKF (nå Nortura) var sammen om.   
I 1995 ble han valgt inn i styret i KLF som formann. Etter det 
har han sittet i KLF-styret helt fram til 2021 med unntak av 
perioden 1999-2001. I 2011 ble han valgt til styreleder og hadde 
den posisjonen i fire år. Han var også KLFs representant i Norsk 
Protein (nå Biosirk Norge AS) fra oppstarten av og fram til 2017. 

Thor Martin Furuseth dukker første gang opp i KLFs protoller 
i 1968. Da begynte hans løpebane med verv i KLF, en karriere 
som varte sammenhengende fram til 2005. I starten var det 
styreverv i KLF, seinere ble det styremedlem, viseformann og 
formann i Norske Slakterier AS (1974-1996), styreleder i KS, 
leder i Råvarestyret og styremedlem i KLF.  

Også Thor Martin har lang fartstid som KLFs representant i Norsk 
Protein i en lang periode; fra oppstarten på slutten av nittitallet 
og fram til 2010. Han var også KLFs representant i Klassifiserings-
utvalget - fagutvalg for klassifisering av slakt, var en del av repre-
sentantskapet i UECBV og styremedlem i KIFF for å nevne noe. 

Dyrevelferd fast på sakskartet 
Dyrevelferd er viktig! Det har KLF-styret understreket en rekke 
ganger de siste årene. I meldingsperioden har styret foretatt 
tre nye viktige beslutninger på dette arbeidsområdet i tillegg 
til  arbeidet som pågår. I starten av meldingsperioden arbeidet 
 styret med å få på plass gode verktøy for å følge opp bransje-
avtalene knyttet til dyrevelferd. Bransjeavtalene tilrettelegger 
for at alle partene skal gå i takt og gjøre det en er blitt enige 
om. En forutsetning for at det skal være allmenn tillit til 
Dyrevelferds programmene eller bransjeløsninger generelt,  
er at alle gjør jobben sin og ingen blir tatt i å sluntre unna. 

Fra desember 2021 har Dyrevelferd vært en fast post på alle 
styremøtene, spesielt med fokus på svin. Etter styremøtene 
har slakteriene som slakter svin mottatt et eget nyhetsbrev. 
Her fremkommer rapporteringer for en del dyrevelferdspa-
rametere og annen relevant informasjon knyttet til dyre-
velferd. Planen er å utvide denne rapporteringen for øvrige 
dyreslag. Les mer om KLFs arbeid med dyrevelferd på side  
14 og 15 i denne rapporten.

Da finansieringen av BBFAW via omsetningsavgiften ble 
stanset høsten 2020, tok KLF ansvaret for at resultatene fra 
revisjonen i de 26 bedriftene som var revidert i 2020, ble 
presentert og publisert. KLF-styret var opptatt av å prøve ut 
BBFAW som verktøy for å synliggjøre, og evt løfte, dyrevel-
ferden i Norge, samtidig som norsk dyrevelferd ble bench-
marked mot dyrevelferd i selskap i andre land. Det ble vedtatt 
å bruke inntil 350 000 kr for å få gjennomført revisjoner i hht 
BBFAW i 2021. I november 2021 inngikk KLF en avtale med 
Chronos Sustainability Ltd, en treårs avtale om å revidere 
etter BBFAW-verktøyet i Norge. Rema 1000 AS og Nortura SA 
ble med som partnere og medfinansierte dette arbeidet.  
Hensikten med BBFAW har vært å gi bransjen et etablert 
verktøy som kan bidra til å strukturere arbeidet med dyre-
velferd i den enkelte bedrift, et verktøy som kan brukes til 
å analysere/beskrive status og kunne sammenlikne nivå og 
kvalitet på dyrevelferdsarbeidet i Norge/norske bedrifter 
målt opp mot internasjonalt nivå. I andre halvår 2022 kom 
beskjeden fra BBFAW at de vil endre sine måleparametere i 
retning av at bedriftene også måtte ha et vegetabilsk fokus. 
Styret valgte derfor i 2023 å terminere denne satsingen. 
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På slutten av 2021 ble det vedtatt at KLF i 2022 skulle gi et 
ekstraordinært, økonomisk tilskudd for å motivere slakteriene 
til å gjør det som er mulig for å opprettholde og forbedre 
dyrevelferd for gris. Et viktige element i dette var å sikre et-
terlevelsen av bransjeretningslinjen Dyrevelferds-programmet 
for svin hos alle slakteriene. Det ble også etablert en aktivitets-
basert tilskuddsordning for dyrevelferd på gris der KLF bidro 
med inntil 250 000 kroner mot at slakteriene bidro med like 
mye. Alle slakterier har i ulikt omfang benyttet ordningen 
som i all hovedsak har blitt benyttet til besøk og oppfølging  
av produsenter.  

EU-delegasjonen, Norsk Kylling og Grilstad
I juni 2022 var KLF styret på besøk hos Norges delegasjon 
til EU i Brussel. Pandemien, Russlands angrep på Ukraina, 
utfordringene med energitilgang og de galopperende energi-
prisene har utløst omfattende politiske beslutninger som 
berører Norge. Ambassadør Rolf Einar Fife og hans medar-
beidere sørget for en bred og grundig informasjon om Green 
Deal og Farm to Fork som vil komme godt med i styrets 
arbeid. Det ble også tid til et besøk hos Belgian Pork Group 
som slakter nær tre millioner svin i året. 

I oktober 2022 besøkte styret først Norsk Kylling AS nye, 
utrolig flotte anlegg på Orkanger. I tillegg fikk styret en bred 
orientering om det utstrakte arbeidet selskapet har innenfor 
bærekraft, god produsentrelasjon og dyrevelferd. Deretter 
besøkte styret Grilstad AS på Ranheim, der det ble gitt en bred 
orientering om konsernets ulike arbeidsområder i tillegg til en 
befaring av anlegget. 

Produksjonskontroll fjørfe
Dagens effektivitetskontroller for egg og kylling er umoderne 
og ikke lenger gode nok. Styret har derfor, i samråd med vare-
mottakerne på fjørfesiden, besluttet å gå i gang med det mest 
omfattende IT-prosjektet i KLF siden 1990-tallet. Målet er å få 
en moderne løsning som dekker både bøndenes og bedriftenes 
forventning. Samtidig skal løsningen ivareta behovet for enkelt 
å håndtere flere av bedriftenes data på en sikker, adskilt måte. 
Rammen for prosjektet er nær fem millioner kroner som skal 
finansieres av brukerne over en femårsperiode. 

Arbeidsgrupper NM og Klima/bærekraft 
I inneværende styreperiode har «klima/bærekraft» vært på 
sakskartet på hvert eneste styremøte – riktignok oftest for 
rapportering eller orientering, gjerne i tilknytning til Klima-
smart Landbruk. I september 2022 ble det oppnevnt en 
arbeidsgruppe for å tilrettelegge for en god og hensiktsmessig 
strategi for jobbing med bærekraft og klimaarbeidet i KLF og 
hos medlemsbedriftene. Strategien skal lede fram til at flere 
av KLFs medlemsbedrifter gjør konkrete tiltak for å styrke 
arbeidet med klima/bærekraft i sin bedrift. Arbeidsgruppen 
avga sin innstilling i februar 2023 og styret vil beslutte sin 
strategi på arbeidsområdet før Landsmøtet. 

Støtte til medlemsbedriftene i Trøndelag
Aktiviteten i Trondhjems Slakter- og Pølsemakerlaug opp-
hørte for over 20 år siden, og laugets kapital har siden stått 
urørt på konto. Det ble tatt et lokalt initiativ for å oppløse 
Trondhjems Slakter- og Pølsemakerlaug og overføre kapitalen 
til et fond som kan gi støtte til KLFs medlemsbedrifter i Trøn-
delag. Det var et ønske om at KLF skulle forvalte fondet som 
er på ca 800 000 kr. Styret godkjente i april 2022 retnings-
linjer for tildeling samt å påta seg oppgaven og ansvaret med  
å forvalte og tildele midlene.

Leif Malvin Knutsen og Thor Martin Furuseth ble i perioden utnevnt til æresmedlemmer i KLF. 
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Randi Spidsberg
Kontorsjef

Randi jobber blant annet med kontor og 
administrasjon, medlemsregister, abon-
nementsregister og fakturering.

Ida Mathisen
Sjefveterinær

Har ansvar for regelverk for dyr og mat, 
Mattilsynet, beredskap, dyresykdom-
mer, storfe, fjørfe og UECBV. Represen-
terer KLF i flere eksterne råd og utvalg.

Emilie Oldervik
Spesialveterinær svin og dyrevelferd

Dyrevelferd, helse, oppfølging av bransje avtaler 
på svin. Ledelse av ScanPig og Hampshire. Del-
tar i beredskap og representerer KLF i eksterne 
råd og utvalg. Mye produsentrettet aktivitet.

Christiane Hoffmann
Fagsjef kvalitet- og mattrygghet

Har ansvar for arbeidet mattrygghet, 
ernæring, regelverk, NM i Kjøttprodukter, 
og beredskap. Jobber også med bærekraft og 
CLITRAVI og drifter KLFs kvalitetsnettverk. 

Per A. Sleipnes
Daglig leder KLF Media AS, 

Ans. redaktør for bladene Kjøttbransjen 
og Kjøtt & Eggprodusenten. Ta kontakt 
om du har produkter, tips og bransje-
nyheter eller om du ønsker å annonsere 
eller ha oppføring i Bransjeregisteret.

Endre Myhr
Markeds- og administrasjonssjef

Har ansvar for arbeid opp mot Totalmarked, 
med råvaretilgang, pris/marked, statistikk 
og analyse, i tillegg overordnet ansvar for 
økonomi, administrasjon og IKT. 

Igor Novikov
Fagansvarlig IKT- prosjektleder digitalisering

Har ansvar for IKT-prosjektledelse og drifting 
av KLFs interne og eksterne dataløsninger 
som produksjonskontroller, Slaktedata, 
Landbrukets dataflyt og medlemsverktøy. 

Svein-Erik Eide
Sjef kommunikasjon og medlemskontakt

Tar imot pressehenvendelser, har ansvar 
for kjottbransjen.no, nyhetsbrev og er 
sentral i beredskap og samarbeidsavtaler. 
I tillegg til medlemskontakt som inn-
melding, tjenester og medlemsfordeler.

Bjørn-Ole Juul-Hansen
Adm. direktør

Har det daglige ansvaret for driften av organisasjonen og et spesielt 
fagansvar innenfor handels- og næringspolitikk. Representer KLF  
i flere deleideselskap og i Omsetningsrådet.

Hvem gjør hva på KLF-kontoret?
På Brynseng i Oslo legger ni ansatte tilrette for privateide norske kjøtt- og eggbedrifter. 
Nedslagsfeltet er omfattende og stadig i endring. Under ser du oversikt over noen av  
oppgavene den enkelte ansatte har ansvar for i KLF. Ta gjerne kontakt med oss!
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KLF Administrasjon
I meldingsperioden har medlemmene gradvis og umerkelig fått oppleve de første  
forbedringene av KLF interne IT-satsing som ble varslet i beretningen 2019-2020.

Etableringen av CRM-løsningen har gjort organisasjonen langt 
bedre i stand til «nå» de fagansvarlige personene hos medlems-
bedriftene og systematisere prosjekter og saker vi arbeider 
med. Resultatet av at vi nå har bedre verktøy for å fange opp, 
og følge opp, konkrete fagfolk og grupper av spesialister i 
medlemsbedriftene og gir KLF større mulighet for målrette 
sine tilbud til de reelt interesserte. Aktuelle tema i KLF-Studio, 
markedsmøter, kvalitets-nettverkssamlinger og velferdsbevis-
webinarer tilbys nå systematisk som digitale sendinger. 

I tillegg distribuerer KLF i dag også to nyhetsbrev innenfor 
spesialområdene, KLF-dyrevelferd og KLF-kvalitetsnytt samt 
KLF-nyhetsbrev som handler mer generelt om det som er 
relevant i bransjen. Sammen med informasjonen på KLFs 
nettsider, og bladene Kjøttbransjen og Kjøtt & Eggprodu-
senten, er KLF på rett vei med å gi medlemmene både spisset 
fagkunnskap samt interessant og nyttig informasjon om 
kjøtt- og eggbransjen. 

Medlemsportal er under utarbeiding og vil åpne for at 
medlemsbedriftene kan styre egne opplysninger, og dermed 
sikre at informasjonen kommer til rett person i bedriften.  
En mulighet KLF nå har til raskt og systematisk spørre 
medlemmene om synspunkter og fakta, styrker KLFs  
påvirkningskraft overfor myndighetene og gjør bransjen  
mer interessant for media, i tillegg til at det gir økt medlems-
demokrati. Responsen fra medlemsbedriftene på spør-
reundersøkelser om markedsutvikling, strøm- og energi-
situasjonen, arbeidstakere fra Ukraina etc, har bidratt til at 
kjøtt- og fjørfebransjen bedre har kunnet utføre påvirkning-
sarbeid i ønsket retning for medlemmene. Men; strømpriser 
er dessverre et kapittel for seg! 

Det arbeides nå med å hente inn bedriftsinformasjon fra  
offentlige registre (bl.a regnskap) samt invitere medlemmene til 
å gi noe tilleggsinformasjon, som til sammen vil gi KLF bedre 
innsikt. Målet er å systematisere denne informasjonen slik at 
KLF kan uttale seg mer presist og konkret om status og utvikling 
for en del nøkkelfaktorer i kjøtt- og fjørfebransjen. En slik over-
sikt vil også være nyttig for medlemmene så vel som for KLF. Her 
er bransjetall viktig, men merk at informasjon som ikke er offen-
tlig tilgjengelig kun vil benyttes sammenstilt eller anonymisert.  

Overtakelse av abonnementsregister KEP/KB
Drift av abonnement-registeret for distribusjon av bladene 
Kjøttbransjen og Kjøtt & Eggprodusenten er i meldingsperi-
oden hentet tilbake til KLF. I overgangen har de foregått et 
omfattende arbeid med å kvalitetssikre og rette opp distri-
busjonslistene. Over 20 000 oppslag i Produsentregisteret 
fra en medarbeider vitner om det. Pr nå har KLF over 10 000 
aktive abonnenter på bladene. Spesielt for KEP er målet å øke 
andelen som mottar bladet digitalt, fremfor med posten. Vi 
ser at ca halvparten av de som mottar bladet digitalt, åpner 
filen – noe som er bra, men KLFs mål er høyere. 

Spesialveterinær - fokus på svin og dyrevelferd 
Da KLF i meldingsperioden skulle ansette ny spesial-
veterinær, ønsket organisasjonen å synliggjøre det økte 
fokuset på dyrevelferdsarbeidet. Det ble søkt etter en person 
med spesiell kompetanse og erfaring med dyrevelferdsarbeid 
i tillegg til gode kunnskaper om svineproduksjon. Arbeidet
med å sikre god dyrevelferd er sentralt for KLF og våre 
medlemsbedrifter. Valget falt på Emilie Oldervik som kom 
fra en stilling i Norsk Pelsdyravlslag, med ansvar for helse-
tjenesteordningen som en del av dyrevelferdsprogrammet. 
Med alt fokuset som har vært på dyrevelferden til gris de 
siste par årene, og KLFs og kjøtt- og eggbransjens betydelige 
opptrapping på dette feltet, har hun fått en brå start på job-
ben. Den utfordringen har hun løst forbilledlig. 
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KLF Rammebetingelser næringspolitikk
KLF arbeider for politiske og juridiske rammevilkår som sikrer medlemsbedriftene 
konkurranse likhet med andre aktører. Politikken som føres skal også gi rom for bedret  
konkurransekraft for medlemmene og en balansert konkurranse med utenlandske aktører. 

Regjeringen varslet ny retning i landbrukspolitikken

KLF med full støtte til inntektsløft i landbruket

Kjøtt- og fjørfebransjens Landsforbund har i flere omganger i 
løpet av meldingsperioden uttrykt full støtte til et inntektsløft 
i landbruket og målet om å tette inntektsgapet i forhold til 
andre grupper. Spesielt slakteriene og eggpakkeriene har felles 
interesser med bøndene i å sikre en langsiktig, økonomisk 
bærekraftig norsk verdikjede for mat. God bondeøkonomi  
er godt for hele verdikjeden.

Mange medlemsbedrifter jobber hver dag for å gi bøndene 
skikkelig betalt for varene sine. Det er et gjennomgående 
trekk både i foredlingsindustrien og hos forbrukeren at de 
fortrinnsvis ønsker norskprodusert egg og kjøtt om det er 
mulig å skaffe. Dette er et godt utgangspunkt for å lykkes. 
Å sikre balanse i det norske råvaremarkedet er avgjørende 
for å skape god inntektsutvikling for landbruket. Balanse 
er også det KLF ønsker for bransjen. Det er den situasjonen 
som gir konkurranse på like vilkår og samfunnsmessig best 
utnyttelse av ressursene. Skal Norge lykkes med å holde en 
god balanse i markedet over tid, og på den måten understøtte 
inntektsutviklingen i landbruket, mener KLF at nytenking må 
til for å finne ut hvordan markedet effektivt og uten skade for 
forbrukene, kan balanseres. En samhandling med den private 
delen av bransjen er en forutsetning for å lykkes. 

UECBV og Clitravi – internasjonalt samarbeid
I hele Europa opplever kjøtt- og fjørfebransjen at de er under 
press. Fokuset på redusert klimagassutslipp, ønsket om  
endringer i de globale matsystemene og helseperspektivet 
bidrar til opinionspress og politiske beslutninger som tar ned 
kjøtt- og eggproduksjonen. I meldingsperioden har det derfor 
vært aktivitet mot de organisasjonene om disse temaene i 
tillegg til mer tradisjonelle saker. 

I og med at det ikke er politisk korrekt å støtte husdyrpro-
duksjon og kjøttkonsum, er forskere i hele Europa og USA 
nølende med å snakke om de positive sidene. Oppropet 
«Dublin-deklarasjonen» har som mål å få forskere til å tørre  
«å stå fram» og synliggjøre de gode og viktige sidene ved 
kjøtt- og husdyrproduksjon i helse-, ernæring-, bærekraft-, 
sosiokulturelle- og økonomiske sammenhenger. Meat the Facts 
er et nettverk som skal gi en stemme til kjøttbransjen i Europa. 
Gjennom European Livestock Voice arbeidet aktører i nærings-

middelkjeden for husdyr i felleskap for å få tilbake en balansert 
debatt rundt kjøttsektoren. Det kan ellers nevnes at etter 
dialog med blant annet KLF, har nå UECBV laget en europeisk 
bransjeretningslinje om hygiene ved slakting av småfe. Dette 
ga grunnlag for blant annet sparte ombygninger for flere 
millioner kroner (se egne sak om dette). Også i arbeidet med 
transportregler for dyr, dyrevelferd, merking av produkter og 
«kalibreringen» av Mattilsynets håndtering av spørsmål opp 
mot tilsvarende myndigheter i andre land, har KLF hatt stor 
nytte av medlemskapene i UECBV og Clitravi. 

Ekstraordinære prisøkninger
22. desember 2021 ble KLF informert av markedsregulator gjen-
nom Nationen der de ba Omsetningsrådet endre reglene slik 
at Nortura kunne gjennomføre en ekstraordinær PGE-økning 
ganske omgående. En slik endring ville gi markedsregulator 
anledning til å sette opp prisene i sitt industrisalg av helt slakt. 
Da vil regulator også få grunnlag for å øke øvrige industripriser, 
og som en konsekvens av dette øke utbetalingene til bøndene 
for å avdempe kostnadsveksten de var utsatt for. 

KLFs forslag til å styrke bøndenes økonomi var at Omset-
ningsrådet kunne kutte omsetningsavgiften til fem øre for 
alle dyreslag i en periode fram mot 1. juli og styrke bøndenes 
økonomi med noe under 100 millioner kroner. Dette ble  
avvist av flertallet i Omsetningsrådet. 

Jordbrukets avtaleparter (Staten, Norges Bondelag og Norsk 
Bonde og Småbrukarlag) er de som fastsetter og beslutter 
prosessen og tidspunkter for endringer i PGE. I Jordbruks-
avtalen i 2009 var partene enige om innføring av volum-
modellen når målprismodellen ble avviklet. For å skape 
forutsigbarhet for alle parter ble det bestemt to årlige pris-
justeringer med varsling til aktørene i oktober og mai.  
Som konsekvens av at tidspunkt for endring av PGE var en 
sak mellom avtalepartene i jordbruket, og som Omsetning-
srådet ikke har noe ansvar for, protesterte KLF på måten 
dette var foreslått gjennomført. KLF tok kraftig til orde for at 
avtalepartene måtte ta denne beslutningen i en ekstraordinær 
jordbruksavtale slik at aktørene i bransjen hadde endringer i 
Jordbruksavtalen «å stå juridisk på» da de skulle forsøke å få 
kostnaden videre i verdikjeden. Landbruks- og matminister Olaug Bollestad i samtale 

med Andreas og Fredrik Mydland under Grüne Woche.
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Ledelsen i KLF i møte Landbruks- og matminister Sandra Borch i mars 2022.

KLF vant fram med sitt syn da partene i jordbruksoppgjøret  
1. februar 2022 ble enige om å tilrettelegge for en ekstra-
ordinær prisøkning. Den ble gjennomført 28. februar. I KLF 
ble det utført et stort arbeid med å informere og oppdatere 
medlemmene om konsekvensene av prisendringene. I etter-
kant har tilbakemeldingene fra medlemmene vært at med 
henvisning til jordbruksavtalen, lyktes de fleste å få aksept på 
å videreføre deler av merkostnaden til markedet. 

Jordbruksforhandlingene
Situasjonen etter jordbruksforhandlingene 2021 bar preg av 
uro, turbulens, misnøye med resultatet og sterk intern uro i 
Småbrukarlaget. Kostnadsveksten utover året var langt høyere 
enn forventet og krav om tilleggsforhandlinger ble utløst med 
et krav om rundt 750 millioner kroner. Lite skjedde med dette 
under «Solberg 4» regjeringen, men ble raskt innfridd i sin 
helhet da Ap/Sp-regjeringen tiltrådte. Den nye regjeringen slo 
i sin plattform fast at de ville komme med «.. ein forpliktande 
og tidfesta plan for å tette inntektsgapet mellom jordbruket 
og andre grupper i samfunnet...». 

Sannsynligvis er vi helt tilbake i Gunhild Øyangens tid som 
landbruksminister for å finne like høy temperatur i forkant av 

forhandlingene som til 2022. Men denne gang var forventnin-
gene inntektsvekst. Situasjonen gjorde det nesten umulig å 
være konkret når det gjaldt priser/tilskudd mv. 

KLF fokuserte på følgende overordnede tema: 
• Inntektsgapet skal tettes – må være sluttført i denne 

stortingsperioden 
• Kostnader til ulike bransjetiltak som belastes  

enkeltbonden, bør i stedet dekkes som et spleiselag med 
avtalemidler 

• Nødvendige midler til bygg mv må stilles til rådighet 
• Importvernet – øke markedsrommet for norsk  

produksjon gjennom bedre «samspill» mellom  
importert og norsk råvare 

• Markedsregulering – avgjørende å endre organiseringen 
av reguleringen for å lykkes. Det trengs et helt annet 
samarbeid i bransjen.  

Ordinære jordbruksavtaleforhandlinger i 2022/23 endte  
på 10,9 mrd kr. Overføring over statsbudsjettet er med det  
beregnet til ca 18,45 milliarder kroner i 2022.

Bjørn-Ole Juul-Hansen 
adm. direktør
Kjøtt- og fjørfebransjens 
Landsforbund
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– Strømprisene på Sørlandet er høyest i 
Norge og brutale nå. Alt vi gjør i bedriften 
krever strøm. Driften vår er basert på 
kjøling, tilberedning, koking, tørking og 
oppbevaring av kjøtt. En vanlig juli-måned 
må vi ut med mellom 150 og 200 000 kro-
ner. Nå er regningen på 700 000 kroner. 
Om prisene holder seg på dette nivået ut 
året, må vi ut med ti millioner kroner for 
strøm i år mot to millioner et normalt år, 
sa daglig leder Jens Eide under besøket.

Også Rune Svindland, Patrick Axelsen 
og Tom Drangsholt var på plass for å gi 
innspill til Erna Solberg. Bedriftene de 
representerer var og er fortsatt liksom Jens 
Eide AS hardt rammet av strømpriskrisen. 
– Vi trenger forutsigbarhet i form av en 
makspris. Industrien i sør har i ett år 
nå hatt en prisgalopp på strøm. Mange 
bedrifter er allerede på bristepunktet. Det 
tjenes ikke penger og det må skje endringer
 nå, sa Svindland til Høyre-lederen.

– Vi er et land med samme innkjøpsvilkår 
på kjøtt, tilsetninger og emballasje. Lønn 
er også stort sett likt uansett hvor bedrif-
ten ligger. Når forskjellen på strøm er fra 
to øre i Trøndelag til 500 øre pr kilowat-
time på Sørlandet blir dette så konkurran-

sevridende at det kan velte hele industrien 
i vår landsdel, sa Drangsholt.

Samtlige kjøttbedrifter som møtte Erna 
Solberg konkurrerer nasjonalt. Ønsket 
som ble presentert for partilederen var at 
Sørlandet må få lik strømpris som resten 
av landet. Ordningen må på plass så raskt 
som overhodet mulig. – Sørlandet taper 
nå kontrakter og arbeidsplasser. Det koster 
oss flere kroner mer per kilo å produsere 
mat her i sør, enn lenger nord i landet. Vi 
blir rett og slett valgt bort og er fanget i en 
umulig situasjon. Konkurrentene har helt 
andre betingelser, sa Jens Eide.

KLF var til stede under besøket og bidro 
i forkant med koordinering og sam-
kjøring av det som ble presentert. - Som 
bransjeorganisasjon deler KLF kunnskap 
og utveksler synspunkter med sentrale 
stortingspolitikere, sier Svein-Erik Eide, 
sjef for kommunikasjon og medlemskon-
takt i KLF. Vi har jobbet med denne saken 
siden årsskiftet 21/22 og varslet tidlig at 
grep måtte tas. 1. mars 2022 leverte vi 
et opprop til regjeringen med forslag til 
tiltak. Det var undertegnet av drøyt 50 av 
våre medlemsbedrifter, men responsen fra 
politikerne har vært fraværende.

Høyrelederen møtte Sørlandsbedriftene 
Strømpriskrisen var tema da Høyre-leder Erna Solberg sensommeren 2022 møtte ledere fra sørlands-
bedriftene Jens Eide AS, Sørlandskjøtt AS og Svindland AS. Den kraftkrevende mat industrien ble ikke 
kompensert for uvanlig høye strømpriser og det preget bedriftene spesielt i sør.

Det koster oss flere kroner 

mer per kilo å produsere mat 

her i sør, enn lenger nord i 

landet. Vi blir valgt bort og er 

fanget i en umulig situasjon. 
  

Jens Eide 
 daglig  leder, Jens Eide AS
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Sammen med styreleder i Kjøtt- og fjørfebransjens Lands-
forbund, Ståle Gausen, uttrykte han både bekymring, utryg-
ghet og fortvilelse over den krevende situasjon kjøttbransjen 
med galopperende strømpriser. Bedriften stod overfor en 
strømregning som hadde mer enn tidoblet seg på to år. 

– Regjeringen har gitt oss et tydelig signal om at vi som bransje 
ikke vil bli sett. Gabbas havner utenfor den kortsiktige strømløs-
ningen ettersom vår strømintensitet «bare» er på 2,9 prosent. Vi 
føler oss derfor «uønsket» selv om vi bidrar til å trygge landets 
matsikkerhet, konkluderte Einar Jørgensen. Han minnet om at 
40 000 norske bønder forsyner norsk næringsmiddel industri 
med det aller meste av råvarene som kreves. 

– Det er verdensklasse på leveransene fra norsk landbruk, 
men gris og okse er ikke i særlig «forbrukervennlige» pak-
ninger når de lunter ut av fjøset. Da er det betryggende at 
rundt 40 000 arbeidstakere i norsk næringsmiddelindustri 
står klare til å omgjøre de norske råvarene til produkter 
tilpasset nordmenns smak, spisevaner og tradisjoner.

– Arbeidsplassene er spredt rundt på hundrevis av store 
og små bedrifter over hele landet. Noen få er børsnoterte 
selskap eller samvirkeselskap, men de aller fleste er mindre 
familieeide virksomheter. For mange kjøttbedrifter lønner 
det seg rett og slett ikke lenger å produsere mat. For hver 
nye dag med matproduksjon blir tallene på bunnlinja mer 
blodrøde, påpekte Jørgensen.

Styreleder i KLF, Ståle Gausen, supplerte. – For å sikre mat- og 
råvareforsyningen har regjeringen tatt viktige og nød vendige 
grep for å støtte landbruket. Men med resten av den samfunns-
kritiske verdikjeden for mat virker det som regjeringen fore-
trekker å gamble. Gamble på at foredlingsindustriens eiere blir 
nødt til å ta regningen for de ekstreme strømprisene. Gamble 
på at biologiske verdikjeder med flere års ledetid og forbrukere 
som skal ha mat, rett og slett ikke lar seg stoppe. Gamble på at 
matbedriftene ikke har annet valg enn å fortsette med «business 
as usual» helt til det er bråstopp.

Verdikjeden for mat kan ikke settes på pause, men den kan 
derimot kollapse, advarte Gausen. Han minnet om at poli-
tikerne har tenkt på dette før og tatt grep. – I regjeringens 
liste over virksomheter med kritisk samfunnsfunksjon og 
nøkkelpersonell, er verdikjeden for mat helt sentral under 
overskriften forsyningssikkerhet. At det skulle være en Ap/
Sp-regjering som skulle «glemme» det, kom overraskende på 
mange av oss i matbransjen, poengterte KLF-styrelederen.

Og Einar Jørgensen var også krystallklar: 
– Vi er fortvilet fordi det mer enn noen gang gjelder å sikre 
levedyktighet i hele verdikjeden som setter mat på bordet. 
Selv i dagens krigs- og krisetid framstår den samfunnskritiske 
verdikjede som «luft» for det politiske Norge. Fraværet av 
politisk oppmerksomhet om hele kjeden som skal til for 
å sikre matberedskap må være en politisk tabbe. Ansvaret 
hviler på Stortinget. 

De gambler med matsikkerheten
Er det politisk klokt å gamble med en kjøtt- og næringsmiddelindustri som leverer produkter 
som inngår i til sammen sju milliarder måltider årlig for nordmenn? Spørsmålet ble stilt av  
bransjemannen Einar Jørgensen, daglig leder i Gabbas AS, høsten 2022.  
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KLF fokuserte i sin uttalelse og deltakelse på stortingshøringen 
innen - Dyrevelferdsmeldingen: Regjeringen har besluttet 
i 2022 at det skal utarbeides en stortingsmelding om dyre-
velferd. Det skulle utredes og foreslås konkrete tiltak i meldinga
 for å bedre dyrevelferden generelt, samt for spesifikke arter 
eller grupper av dyr.

Følgende temaer skulle utredes:
• Hvordan økonomiske virkemidler i landbrukspolitikken 

kan innrettes på en måte som premierer god dyrevelferd
• Hvordan vil regelverket måtte endres ved implementering 

av EUs initiativ mot hold av dyr i trange bur og binger
• Mattilsynets kontroll og veiledningsfunksjon og behov for 

ressurser for tilstrekkelig oppfølging av dyrevelferden
• Merkeordninger som gjør det lettere for forbrukeren å velge 

dyrevennlige produkter.
• Hvordan griser kan sikres bedre tilgang til uteareal (eksem-

pelvis gjennom tilskuddsordninger, merking eller regelverk)
Opprinnelig skulle meldingen være ferdig i løpet av våren 
2023. Ved fremleggingen av statsbudsjettet for 2023 kom det 

frem at dyrevelferdsmeldingen ble utsatt. Bakgrunnen for 
dette er blant annet EU sin gjennomgang av regelverket for 
dyrevelferd. Dette arbeidet er planlagt ferdigstilt i slutten av 
2023. Gjennom EØS-avtalen kan dette regelverket også bli  
gjeldende for Norge, og Landbruks- og matdepartementet 
utsetter derfor fremlegging av dyrevelferdsmeldingen. 

KLF har jobber tett med resten av næringen i arbeidet med 
dyrevelferdsmeldingen, og det har vært gjennomført jevnlige 
møter med flere instanser. Før utsettelsen sendte KLF inn sitt 
skriftlige innspill. I høringsinnspillet ble det understreket at vi 
er opptatt av bedriftenes rammevilkår og at vi skal ha en stabil 
matproduksjon i Norge. Dyrevelferd er en av grunnsteinene i 
produksjonen av råvarer og kjøtt- og eggprodukter. Dette er 
et område som opptar alle medlemmene våre i stor grad. Alle 
er enige om at dyrevelferden skal være god.  Det er viktig at 
departementenes tidspress ikke går ut over kvalitetssikringen 
av arbeidet med dyrevelferdsmeldingen. Alle dyrevelferdstiltak 
vil ha en form for kostnad. Det er svært viktig at nye tiltak blir 
grundig utredet og at konsekvenser belyses godt.

En viktig del av KLFs arbeid for å bidra til langsiktig, gode og stabile rammebetingelser for 
kjøtt- og fjørfesektoren, er å fremme medlemsbedriftenes sak når det foreslås endringer som 
påvirker hele eller deler av verdikjeden bransjen tilhører. 

Dyrevelferdsmeldingen Meld. St. 27 (2019-2020) 

KLF Høringsuttalelser
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Regjeringen legger fram en god klimaplan som Stortinget 
har mulighet til å gjøre enda bedre. Det skrev KLF i sin 
høringsuttalelse til Klima- og miljødepartementet på Meld. 
St. 13 (2020-2021).

I uttalelsen la KLF vekt på at bærekraft må være nøkkelor-
det som legger føringer for omfang og utvikling av norsk 
matproduksjon. Det er viktig da Norge må oppnå flere enn 
bare FNs 13. mål for bærekraft som er å stoppe klimaendrin-
gene. KLF påpekte at det i Klimameldingen lett kunne virke 
som om det kun er klimagassutslipp som kommer inn under 
begrepet bærekraft; men vi mener det er avgjørende og viktig 
at bærekraft i tillegg omfatter sentrale element som optimal 
bruk av norske ressurser til matproduksjon, biomangfold, 
arbeidsplasser og økonomi i hele verdikjeden, kulturlandskap 
og produksjon av fellesgoder fra landbruket med mer. 

Gjennom matkonsumet vårt bør vi tilstrebe at "eksport" 
av klimagassutslipp begrenses. I 3.6.2 skriver regjeringen: 
"Hovudoppgåva jordbruket har er å produsere mat, og utsleppa 
frå jordbruket kan ikkje fullt ut fjernast". Anerkjenner vi det, 
og alle FNs bærekraftmål, blir spørsmålet; Hvordan kan 

de norske naturressursene utnyttes best mulig med så lave 
klimautslipp som mulig, for å nå flere av FNs bærekraftmål?
KLF mener svaret er å utnytte de areal- og fôrressursene 
vi har til å produsere mat. I Norge innebærer det bruk av 
beite, gras og fôrkorn til husdyrproduksjon. Det gir lavest 
karbonlekkasje, høyest selvforsyningsgrad og reduserer 
omfanget av matimport til Norge. Som bonus får vi animalske 
produkter der dyrevelferd og helse er i verdenstoppen, prak-
tisk talt uten bruk av antibiotika. 

KLF skriver til komiteen at de må slå fast at de svært beg-
rensede jordbruksarealene Norge faktisk har til disposisjon, 
skal utnyttes til matproduksjon, også om produksjonen må 
foregå via husdyr. KLF trekker i tillegg frem fire punkter i 
klimameldingen som alle relaterer seg til norsk landbruk  
og matproduksjon:
• Klimaavtalen med landbruket må respekteres, ikke 

reflekteres
• Klimakalkulatoren må utvikles og anerkjennes 
• Klimautslipp pr produsert enhet må vektlegges sterkt
• Biogassproduksjon må unngå proteiner som alternativt 

kan gå til mat eller fôr

• Hvordan avdekke ulovlig prisdiskriminering
• Energikartleggingsforskriften  
• Grenseverdier eldhusrøkt
• Næringsmiddelhygieneforskriften
• Endringer i TSE-forskriften 
• Krav til ferdigpakninger 

• Norturas oppkjøp av Steinsland & co 
• Holdbarhet på egg – Public consultation i EU
• Erstatning etter offentlige pålegg
• Industriutslippsdirektivet
• Forskriftsrevisjon om hold av høns og kalkun 

Klimaplan 2021-2030 Meld. St. 13 (2020-2021) 

Andre høringer i perioden
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KLF Dyrevelferd
Dyrevelferd er et viktig tema for KLF og er en egen sak på alle styremøter. For å tilrette -
legge for god oppfølging og beslutningsgrunnlag for styret, er det utarbeidet en egen  
rapporteringsmal for status dyrevelferdsarbeid som viser endringer måned for måned.

For å følge opp styrets ønske om å spre informasjonen, er det også 
utarbeidet et nyhetsbrev «Dyrevelferd» som sendes ut til personer 
i slakteriene. Nyhetsbrevet omhandler i første omgang dyrevelferd 
hos gris. I nyhetsbrevet presenteres aktuelle saker innen dyrev-
elferd, samt nøkkeltall og oppdaterte grafer for USR-anmerkninger 
ved slakteriene. USR-anmerkningene presenteres ved grafer for 
KLF-slakteriene sammenliknet med bransjegjennomsnittet. 

Ved slakteriene har dyrevelferdsansvarlig ansvar for å følge 
opp dyrs velferd på slakteriene, blant annet gjennom forskrift 
om avliving av dyr. I 2023 er det planlagt oppstart av jevnlige 
Teams-møter med dyrevelferdsansvarlige ved slakteriene. 
Tema for møtene vil være aktuelle orienteringssaker og diskus-
jonstema innen dyrevelferd. Fokus i 2023 vil blant annet være 
status og oppfølging av dyrevelferd i besetninger, dyrevelferds-
meldingen og etisk regnskap.

Tilskuddsbasert dyrevelferdsarbeid: I desember 2021 ble det 
besluttet å gi et økonomisk tilskudd til kvalitetssikring innen 
velferd hos gris. I budsjettet for 2022 ble dermed 250 000 kroner 
øremerket dyrevelferdsarbeid i slakteriene som har gris. Slakte-
riene kunne søke tilskudd for gjennomføring av to ulike tiltak: 
Full gjennomgang av slakteriets rutiner i forbindelse med 
DVP-gris-arbeid og Revisjoner/gjennomgang hos produsenter 
med besøksrapport i etterkant

Dyrevelferdsprogrammet for svin ble etablert i 2019. Slakteriene 
og bransjen har nå et betydelig ansvar og skal blant annet sikre:
• Et felles mål om hva som skal oppnås innen dyrevelferd 

hos produsentene
• En bransjeløsning for hvordan det reageres ved avvik
• En klar målsetting om at det ikke skal være en løsning for 

produsenter som ikke etterlever dyrevelferdsprogrammet 
å bytte slakteri

• En gjensidig tillit mellom slakteriene om at gjennomførin-
gen av programmet er i tråd med intensjonene

• Hele verdikjeden for kjøtt og egg er avhengig av at 
forbrukerne har tillit til at dyrevelferden er god og at 
bransjen tar dette på alvor. Det er i økende grad en forut-
setning at våre produkter skal velges i butikken.

Det har vært et godt samarbeid med slakteriene ved planleg-
ging og gjennomføring av tilskuddsarbeidet. Emilie Oldervik, 
spesialveterinær i KLF, har gjennomført besetningsbesøk alene 
eller sammen med slakterienes rådgiver, og konkluderer med 
at det i de besøkte besetningene er tilfredsstillende til god 
dyrevelferd. Fokusområder ved besetningsbesøkene har blant 
annet vært bruk av strø- og rotemateriale, oppfølging av syke 
og skadde dyr, beinhelse og diverse forebyggende helse- og 
velferdsarbeid. Det gjenstår fremdeles noe tilskuddsarbeid i 
starten av 2023.

- Bonden på lag med mange aktører, rapporterings-systemer,  
retningslinjer og lovverk sikrer verdens beste dyrevelferd

DYREVELFERD

LOVVERKET

BONDE
LAGENE MATKJEDE

INFORMASJON

BRANSJE
STANDARDER

HANDEL

INDUSTRI

FORBRUKER

AVL

FôR

GÅRDSBRUK

SLAKTERI

RÅDGIVER
FOU

KSLVETERINÆR

MATTILSYNET

DYREVELFERDS
PROGRAM

VELFERDS
SYSTEMTRANSPORT

SERTIFISERING/
STANDARDER
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Dyrevelferdsprogram og bransjeretningslinjer 

Dyrevelferdsprogrammene er nyttige rammeverk for å jobbe 
systematisk med dokumentasjon og forbedring av dyrevelferd 
i norske husdyrhold. Nortura og KLF har formalisert dyre-
velferdsprogrammene ved å innføre dem som bransjeretnings-
linjer. Det betyr at de er et formelt regelverk på bransjenivå 
som den enkelte varemottaker kan slutte seg til. Varemot-
takere som slutter seg til bransjeretningslinjene skal inn-
arbeide dem i eget kvalitetssystem og følge dem opp overfor 
sine egne produsenter. Bransjeretningslinjene skal også  
oversendes Mattilsynet for anerkjennelse. 

Det er i dag etablert dyrevelferdsprogram for gris, storfe, slak-
tekylling, verpehøner og kalkun. Oppdatert versjon av DVP 
verpehøner hvor også oppalsleddet er omfattet, trådde i kraft 
1. januar 2023. Dyrevelferdsprogrammet for storfe trådte i kraft 
1. januar 2022. Alle besetninger er innrullert i programmet, og 
over 70 prosent har gjennomført sitt første veterinærbesøk. 

Dyrevelferdsprogrammet for sau er under utarbeidelse, og vil 
etter planen starte opp i slutten av 2023. DVP sau består av to 
elementer; kurs og veterinærbesøk. Kurset er et obligatorisk 
nettkurs om atferd og velferd hos sau. Veterinærbesøket skal 
gjennomføres minst hver 18. måned. Under besøket går veter-
inær sammen med dyreeier, gjennom driften og ser nærmere 
på dyrebaserte og ressursbaserte indikatorer.

Dyrevelferdsprogrammet for svin har vært etablert siden 2019. 
Siden oppstart og frem til januar 2023 har det vært gjennomført 
12 325 rådgivingsbesøk av veterinær. Forholdene i den enkelte 
besetning blir registrert i Helsegrissystemet gjennom en be-
setningsrapport. Besetningsrapportene og eventuelle avvik og 
utførte tiltak blir lagret i systemet slik at man kan dokumentere 
status, trender og utvikling i dyrevelferden over tid på landsbasis.

Veterinærer som gjennomfører rådgivingsbesøk gjennom dyre-
velferdsprogrammene skal gjennomgå et opplæringsprogram 
utviklet av Animalia. De første kursmodulene ble lansert i 2022. 
Disse gir en innføring i de ulike dyrevelferdsprogrammene og 
veterinærenes rolle, en overordnet gjennomgang av hvordan et 
DVP-besøk skal gjennomføres, veiledningsmetodikk, kommuni-
kasjon og motivasjon. I modul tre får veterinærene artsspesifikk 
opplæring innen den eller de dyreslagene som er aktuelle. 

I 2022 ble det etablert en bransjeretningslinje for etterutdanning 
av dyrebilsjåfører. Denne skal sikre forsvarlig transport av dyr 
gjennom systematisk oppdatert kompetanse hos alle som trans-
porterer dyr. Bransjeretningslinjen krever at dyrebilsjåfører skal 
gjennomføre etterutdanningskurs hvert tredje år. Kurset er en 
kombinasjon av fysisk samling, nettkurs og digital eksamen. Det 
ble i 2022 avholdt flere regionale samlinger for dyrebilsjåfører.

BILDE Dale 
På bedrift

All gris skal ha egnet aktivitets- og rotemateriale til enhver tid.

Emilie Oldervik 
spesialveterinær  
svin og dyrevelferd 
Kjøtt- og fjørfebransjens 
Landsforbund
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Når det er tilfeller av alvorlig smittsom sykdom, har varemot-
takeren en viktig rolle opp mot produsentene. KLF bistår sine 
medlemmer og følger også med på sykdomsutviklingen og  
håndteringen nasjonalt. 

KLF har en beredskapsfunksjon, hvor vi mottar meldinger om 
smittsomme dyresykdommer direkte fra Mattilsynet så snart 
disse blir varslet. Disse meldingene kan komme når som helst på 
døgnet og alle dager. KLF gjør en vurdering av meldingene, og 
videresender til relevante varemottakere. Når det er snakk om 
alvorlig smittsom sykdom, som i tilfellene over, kaller Mattilsynet 
inn til møter hvor KLF deltar, sammen med blant annet Nortura, 
Animalia, Bondelaget og andre aktører. KLF er involvert i hen-
delsene for å kunne ivareta medlemmenes behov, enten dette er 
dialog med produsent som er rammet, spørsmål rundt regelverk 
og sanering, håndtering av produkter eller annet.  

Norge tok i bruk EUs nye dyrehelseregelverk i mars 2022. 
Prosessen rundt innføringen av regelverket bar preg av hastverk 
og var ikke spesielt god. Regelverket har måttet blitt tatt i bruk 
i forbindelse med utbruddene av både fugleinfluensa, New-
castlesyke og storfetuberkulose. Forvaltningen har blitt oppfattet 
som lite forutsigbar til tider, siden regelverket er nytt og ukjent. 
KLF har engasjert seg aktivt og brukt mye ressurser for å få nok 
kunnskap om det nye dyrehelseregelverket.  

Vi har opplevd at utbrudd av dyresykdom kan få betydelige 
økonomiske konsekvenser for varemottakerne. Ved utbrudd 
av A-sykdommene i EU, som fugleinfluensa, Newcastlesyke 
eller afrikansk svinepest, blir det fort krav om å trekke tilbake 
produkter eller krav om varmebehandling av produkter. I tillegg 
fører tiltakene ved et utbrudd til økte kostnader ved planlegging, 
inntransport og smittevern. Disse kompenseres ikke. 

Norge liker tro at vi har verdens beste dyrehelse og det er utarbei-
det en felles dyrehelsestrategi i samarbeid mellom myndigheter 
og næring. Vi har imidlertid en del å gå på for å sikre at den 
enkelte produsent eller varemottaker ikke blir altfor skadelidende 
når dyresykdommer skal bekjempes. 

Siden det stadig er nye trusler og nye sykdommer som dukker 
opp, er det ikke gitt at Norge vil ha «verdens beste dyrehelse» i 
tiden fremover. Husdyrnæringen er også i konstant endring og 
verdikjeden har blitt mer kompleks. For å opprettholde status quo 
kreves først og fremst et godt samarbeid mellom myndigheter 
og næring, og en enighet om at man har samme mål. Her må vi 
alle bidra, og vi må hjelpe hverandre til å gjøre en god jobb. KLF 
gjør sitt for å få til et godt samarbeid på tvers i bransjen og med 
myndighetene. 

Smittsomme dyresykdommer

Dublin Declaration
Et internasjonalt toppmøte med tema “The Societal Role of 
Meat – What the SCIENCE Says” ble avholdt i Dublin 19.-20. 
oktober 2022. Flere verdensledende internasjonale eksperter 
samlet seg i den irske hovedstaden for å diskutere betyd-
ningen av kjøtt i dagens samfunn og for å se nærmere på de 
ulike debattene rundt kjøttproduksjon og -konsum. 

Norge var representert med ansatte fra KLF, Animalia og NHO Mat 
og Drikke. Utviklingen innen kjøtt- og husdyrproduksjon skal basere 
seg på høye vitenskapelige standarder, og husdyrproduksjonen må 
fortsatt ha bred tilslutning fra samfunnet. Derfor hadde konferansen 
som mål at forskerne viste fram resultater rundt kjøtt som gjelder 
ernærings- og helsefordeler, miljømessige bærekraft, sosiokulturelle 
og økonomiske verdier, samt løsninger for de mange forbedringene
som trengs. Foredragsholderens forelesninger og funnene fra topp-
møtediskusjonen har blitt publisert i en peer-review utgave  
av Animal Frontiers i april 2023.

Videre ble det laget et opprop som et resultat fra møtet og 
diskusjonene som ble holdt. The Dublin Declaration har til 
hensikt å synliggjøre kjøtt- og husdyrproduksjoners betydning 
i alle tider, og å anerkjenne forskning og forskere som forsøker 
å oppnå et balansert syn på fremtidens dyrelandbruk ved å løse 
utfordringene knyttet til helse, miljø og sosioøkonomi. KLF 
støtter The Dublin Declaration, og jobber aktivt for at forskere 
som er tilknyttet et universitet eller en forskningsdrevet  
organisasjon som kan signere avtalen, gjør det.

I 2021-2023 har KLF blitt involvert i flere utbrudd av alvorlig smittsom
dyresykdom i Norge. Dette er sykdommer som vi aldri har hatt 
i kommersielle besetninger tidligere eller som vi ikke har hatt 
tilfeller av på flere tiår. Det dreier seg om fugleinfluensa og 
Newcastlesyke på fjørfe, og tuberkulose på storfe. 
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Ida Mathisen 
sjefveterinær 
Kjøtt- og fjørfebransjens 
Landsforbund

Den nye utgaven (NNR2022) skal ikke bare inkludere nyeste 
forskning innen energi, makro- og mikronæringsstoffer, men 
også innlemme forskning av overvekt og fedme, og bærekraft 
og miljøspørsmål. 

Arbeidet er spesielt fordi det også vil påvirke de nye norske 
kostrådene – og derav råvarene våre. Tiltak i klimameldingen, 
som å bruke offentlig innkjøpsmakt, øke fokuset på matsvinn 
og læring i skolen vil påvirke folks forbruk. Hovedkritikken til 
kapitlene om næringsstoffer og matvaregrupper så lang har 
vært det sterke fokuset på kroniske sykdommer og en like-
stilling av kosttilskudd med mat. Videre er bærekraft bare 
utredet på området klima.

Helsedirektoratet kommer til å motta NNR-rapporten i juni 
2023 for å utarbeide nasjonale kostråd basert på rapporten. 
Dermed har de nasjonale myndigheter ansvar for å utrede 
resten av bærekraft, hvis denne dimensjonen skal ivaretas. 

Dette betyr den sikkerhetspolitiske tilnærmingen av rapporten 
for å oppnå selvforsyning/ matsikkerhet og for å ta hensyn 
til det globale markedet. Det er viktig at rike land ikke kjøper 
næringsstoffer/ matvarer fra fattige land som bidrar til sult 
eller økonomisk konkurranse. 

Hvordan prosessen videreføres i regi av Helsedirektoratet 
er ikke ennå avklart, men disse problemstillingene berører 
flere sektorer og myndigheter. Samtidig som det er viktig til 
å komme med innspill og involvere seg i høringer er NNR 
komiteen veldig tydelig på at de ikke har kapasitet til å svare  
ut alle høringsinnspill. Alle innspillene leses og vurderes. 

KLF mener vi trenger en annet tilnærming til problemstill-
ingen «ernæring og bærekraft». Det er viktig å beskrive et 
sundt kosthold og etterpå se på de innsatsfaktorene landet  
har for å finne ut hvordan man kan oppnå anbefalinger på  
en bærekraftig måte.

Nordic Nutrition Recommendations
I skrivende stund pågår arbeidet med den 16. utgaven av de nordiske ernæringsanbefalingene i  
Norden og Baltikum (NNR2022). Dokumentet er det vitenskapelige grunnlaget for nasjonale  
nærings anbefalinger og næringsmiddelbaserte kostråd og planlegges utgitt i juni 2023.

Merking og annet i Europa
 
EU reviderer lovgivningen om matinformasjon til forbrukere. 
Dette innebære forslag om en harmonisert obligatorisk «front-of-
pack» merking (næringsprofiler), utvidet opprinnelsesmerking, 
forandring på datomerking og merking av alkoholholdige drikker. 
Videre jobbet EU med et forslag til rammeverk for bærekraftig mat-
merking og dyrevelferdsmerking. Forbruker skal få mulighet for å 
ta helsebevisste matvalg basert på forbrukerinformasjon knyttet til 
ernæring, klima og miljø og sosiale aspekter ved matvarer. Kom-
misjonen planlegger å legge fram forslaget sitt i 2023. KLF følger 
arbeidet tett og bruker både nasjonale og internasjonale kanaler 
for å ivareta bransjens interesser.

Christiane Hoffmann 
fagsjef kvalitet- 
og mattrygghet
Kjøtt- og fjørfebransjens 
Landsforbund
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KLF NM i Kjøttprodukter
NM er arrangert på vanlig måte i perioden. Rundt 600 produkter var inne til bedømming  
i to konkurranser. De innsendte produktene bedømmes av 20-25 erfarne dommere og  
resultatene lanseres på et eget festarrangement. 

– Kjøttbransjen «jukser» ikke med pinnekjøttet
Toneangivende medier overgikk seg selv i negativ framstilling
av pinnekjøtt i butikk i måneden før jul i 2022. Medienes 
juryer satt sammen av blant annet kokker, har gitt flere typer 
pinnekjøtt strykkarakter både for utseende, farge og smak.  
Ja, til og med produsenter av pinnekjøtt som ved en rekke  
anledninger har hentet hjem NM-gull for sine pinnekjøtt-
produkter, måtte stå skolerett i avisspalter i førjulstiden.
 
Ola Stuberg har vært dommer i NM i kjøttprodukter i mer 
enn 20 år og til daglig jobber han med smak og tilsetninger i 
leverandørbedriften Arne B. Corneliussen AS. Når kvaliteten 
på norsk pinnekjøtt kritiseres, våkner han. 

– Det er forstemmende å se at dette blir førstesideoppslag i 
media. Bransjen får oppslag som ikke er riktige. Den norske 
kjøttbransjen kan det faglige rundt det å skape gode pinne-
kjøttopplevelser. Hvorfor bruker ikke media dommere som 
har en faglig bakgrunn og som er trent gjennom mange år i 
kjøttfagkonkurranser, spurte Stuberg i en nettsak publisert 
på kjottbransjen.no i førjulstiden 2022. 
– Om vi tar utgangspunkt i resultatene fra NM i Kjøtt-
produkter tyder disse på at kvaliteten er sterkt stigende.  
I 2011 ble det delt ut syv gullmedaljer, i de to neste mester-
skapene seks og syv gull. I 2021 så vi et stort kvalitetssprang. 
Totalt ble det delt ut 16 gullmedaljer for pinnekjøtt. Det 
skulle vel tale sitt tydelige språk, mener Stuberg.

Han påpeker at produktene i NM bedømmes av svært kvalifi-
serte dommere. De er fagfolk med solid bakgrunn i bransjen, 
samtidig som de ikke arbeider i bedrifter som deltar i konkur-
ransen. Kollegiet er ifølge Stuberg samstemte om at kvaliteten 
er stigende. Alle produktene i konkurransen blind-testes. Alt 
foregår anonymt. Ingen produsentnavn, ingen produktnavn  
og ingen emballasje er tilgjengelig for dommerpanelet.

– Enkelte kritikere mener pinnekjøttet i 2022 er for dårlig tørket. 
Kjøttbedriftene kritiseres for at de bruker for kort tid på tørking? 
Hva tenker du om det?
– Tid er selvsagt en viktig faktor ved produksjon av pinne-
kjøtt. Alle ønsker å lage gode produkter, og det er «mange 
veier til Rom». I stor grad er pinnekjøttproduksjon varier-
ende fra landsdel til landsdel. Om vi først ser på kjøttkvalitet 
vil det være variasjoner ut fra beiteforhold og slaktetids-
punkt. Noen må starte slaktingen tidlig på høsten mens  
andre kan vente litt lengre. Er det gode beiteforhold med mye 
saftig fôr vil dyrene bli større, ha mer kjøttfylde og også mer 
fett. Dette er positivt for sluttproduktet og smakskvaliteten, 
sier Stuberg i nettsaken. 

Stubergs tanker om god kvalitet på norsk pinnekjøtt ble 
bekreftet av de største produsentene måneden etter. På 
tross av mye negativ oppmerksomhet knyttet til kvaliteten 
på pinne kjøtt i butikk, viste det seg nå at forbrukerklagene 
hadde vært på de laveste på mange år. Både hos Fatland og 
Nortura fikk bladet Kjøttbransjen bekreftet dette.
– Når vi oppsummerer og teller opp, leverte Nortura ca 480 
tonn pinnekjøtt fordelt på 450 000 enheter til butikker landet 
rundt i 2022. Hvis vi ser bort fra klager fra noen butikker i 
forhold til mugg, som oftest skylles hull i emballasjen grunnet 
uforsiktig håndtering i butikk, så er årets tilbakemeldinger fra 
forbrukere, eller mangel på tilbakemeldinger det laveste på 
mange år. Antall registrerte kundeklager ligger på under 100. 
Målt opp mot antall solgte enheter, sier det mye om kvaliteten, 
fastslår fagsjef produktutvikling i Nortura, Pål Espung.

Også Fatland kan fortelle om svært få kundeklager på pinne-
kjøttet som var i butikk jula 2022. Av en totalproduksjon på 
700 tonn (550 tonn på Jæren og 150 tonn på Oppdal) kom det 
inn kun 23 forbrukerklager.

2021-2022 08052023.indd   182021-2022 08052023.indd   18 10.05.2023   10:03:0010.05.2023   10:03:00



19STYRETS BERETNING 2021-2022

KLF-styret ønsket evaluering av NM

 

Vinnere NM i kjøttprodukter 2022: Fra venstre, Svinaktig God Salami fra Hadeland Viltslakteri AS, Baconpølse med ost fra Brødrene Ringstad 
AS, Gilde Spareribs asian og Gilde Tronfjell spekeskinke fra Nortura SA, Folkets Big Juicy Burger fra Nordfersk AS, Coop Entrecote Black Garlic fra 
Fatland Salg AS og Grov Pølse fra Inderøy Slakteri AS.

 

Svein-Erik Eide 
sjef kommunikasjon og 
medlemskontakt 
Kjøtt- og fjørfebransjens 
Landsforbund

I 2021 besluttet KLF-styre å evaluere NM i Kjøttprodukter. 
Det ble satt ned en arbeidsgruppe ledet av Guro Espeland, 
der medlemmer fra to kjøttbedrifter og en grossist deltok, 
sammen med representanter fra KLFs administrasjon. 
Gruppen gikk gjennom alt fra økonomi, tidsbruk, samar-
beidsavtaler, dommernes troverdighet og kåringsarrange-
mentet. Konkurransen ble sammenlignet med tilsvarende 
konkurranser i inn- og utland. Ti bedrifter som har deltatt 
i konkurransen med produkter de siste årene ble i tillegg 
intervjuet, og arbeidsgruppen satt etter hvert på et godt 
grunnlag for å foreslå endringer.

– Alt i alt fremstår NM som et veldrevet arrangement, et vik-
tig signaturarrangement for KLF, og vi anbefalte ikke å endre 
i stor grad, sa Guro Espeland når ferdig evalueringsrapport 
ble lagt frem til KLF-styret. - Arbeidsgruppen identifiserte 
likevel deler av konkurransen der det ble foreslått mindre 
eller større endringer. En av endringene som ble besluttet var 
å gå fra medaljer til kvalitet. Fagprogrammet på kåringsdagen 
skal løftes, og digitalisering av både bedømming og resultat-
service forventes. Det skal i tillegg jobbes kontinuerlig med å 
løfte dommernes status gjennom årlig opplæring og kom-
munikasjon.

– NM er som julekvelden å regne
Under bedømmingen er det et mål å ikke kaste ett gram kjøtt. 
Det blir en del produkter til overs etter at dommerne har fore-
tatt sin bedømming, og hvert år går derfor rundt 750 kilo kjøtt 
til vanskeligstilte gjennom Matsentralen i kjølvannet av NM.
– For oss i Matsentralen i Oslo er dette for julaften å regne. 

Tommelen opp for det bidrag som kommer fra dere i kjøtt-
bransjen. Hjertelig takk til alle dere. Denne mengden 
førsteklasses kjøttprodukter har uvurderlig betydning for folk 
som sliter i vår hovedstad, sa daglig leder Christiano Aubert i 
Matsentralen etter NM-bedømmingen i 2021.
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KLF Kommunikasjon og omdømme
Det er stor oppmerksomhet rundt kjøttprodukter og kjøttspising. KLF mottar mange
henvendelser, både fra media, myndigheter og handel, og medlemmer. Når bransjen
mottar kritikk, har KLF overblikk og koordinerer fakta og bransjens standpunkt.

Tillit og troverdighet til privat side
Ved starten av 2022 ble det vedtatt av KLF-styret at KLF skulle 
legge inn ekstra innsats for å løfte tilliten og troverdigheten til 
privat bransje, og matmangfoldet KLF-medlemmene står for. 
Målgruppen skulle være bøndene, fjørfe- og eggprodusenter og 
forbrukerne. 

Eksterne kommunikasjonsressurser til å utarbeide ny kommu-
nikasjonsstrategi ble hentet inn, og kartlegging og utarbeidelse 
av ny strategi gikk over flere måneder. Det ble gjennomført 
en spørreundersøkelse som gikk ut til 6000 bønder over hele 
landet. Svarene deres ble satt opp mot tilsvarende spørsmål til 
lederne i KLFs medlemsbedrifter og KLF-styret. 

Det ble gjort mange interessante funn i kartleggingsfasen.  
– Et av hovedfunnene var at omdømmet til privateide slakterier 
var på grensen til godt. Likevel ser vi at det er en dyp splittelse 
blant produsentene. Rundt halvparten har et godt inntrykk av 
privat side, mens en av fire har et svært dårlig inntrykk. Det dår-
lige inntrykket kan komme av at de ikke kjenner oss godt nok, 
for av de som har levert privat eller som planlegger å gjøre det er 
det nesten utlukkende svært godt inntrykk. 

– Et annet hovedfunn var at rundt halvparten av norske hus-
dyr- og fjørfebønder kjente godt til KLF, og at en av tre har et 

godt inntrykk av bransjeorganisasjonen. Særlig de som leverer 
fjørfe har et positivt inntrykk av oss. Samtidig ser vi dessverre 
en polarisering av KLFs omdømme når det kommer til arbeidet 
vi gjør rundt rammebetingelser og dyrevelferd, sier Eide.  

Ny kommunikasjonsstrategi ble vedtatt av KLF-styret høsten 
2022, og iverksettelse av konkrete kommunikasjonstiltak 
startet våren 2023 og skal løpe ut 2025.

Det vil bli lagt betydelige ressurser inn på å produsere inn-
hold til både eksterne og interne kanaler, og både KLF og 
medlemsslakteriene vil nok dukke opp på nye arenaer der 
vi ikke har vært til stede tidligere. Det settes også av tid og 
penger til et bedre intranett der saker som er viktige for privat 
side skal forklares medlemmene på en bedre måte  
enn tidligere. 
 
– Forhåpentligvis vil KLF-medlemmene og KLF i tiden frem-
over fremstå samlet med tydelige budskap i saker som er viktig 
for privat side. Vi kan ikke la andre definere hvordan vi opp-
fattes. Vi skal få frem at vi er både ansvarlige, fremoverlente 
og en garantist for matmangfold over hele landet. Det er også 
viktig for oss å løfte frem at vi ønsker norske råvarer produsert 
av norske husdyr- og fjørfebønder som tjener godt. 

– Når media blir aktivistenes mikrofonstativ
Mattilsynet fant i 2018 feil og mangler i norsk svineproduksjon. 
Landbruks- og matministeren satt tydelige krav, og næringen 
responderte. Det ble etablert omfattende velferdsprogrammer 
og det har de siste årene blitt gjennomført 10 000 rådgivings-
besøk i 1700 besetninger med svin i Norge. Dette kommer på 
toppen av kontinuerlige besøk fra slakterienes produsentråd-
givere og noen hundretalls besøk fra Mattilsynets veterinærer.

Bransjen har gjort mye, men parallelt med forbedringsarbeidet 
ble det gjort innbrudd på norske gårder over hele landet. 
– Nettverk for dyrs frihet brøt seg i perioden 2015 til 2021 inn på 
85 gårder over hele Norge. Bilder og video filmet etter 2019 fra 
28 gårder ble publisert på NRKs flater sommeren 2021. Materia-
let viste skadde, syke og døde griser samt lovbrudd, sier Svein-
Erik Eide, sjef for kommunikasjon og medlemskontakt i KLF.

Fra juni til september dette året ble det publisert rundt 900 
artikler på tema der 265 var riksdekkende oppslag. 
– I motsetning til mediesakene etter Griseindustriens hem-
meligheter i 2019, var fokus denne gang på bøndenes drift og 
økonomiske rammer for å kunne drive forsvarlig. Nedgang i 
Mattilsynets uanmeldte tilsyn fikk også oppmerksomhet.
Bransjen var kritisk til NRKs rolle i denne saken, og hevdet 
at NRK visste at bildene i saken ikke var representative. NRK 
ble invitert ut på flere av gårdene som hadde hatt innbrudd 
for å se dagens status. Likevel valgte de å kjøre saken videre 
på samme spor med utgangspunkt i eldre bilder fra aktivis-
tene. Norsk Bonde og småbrukerlag klagde saken inn til PFU, 
på bakgrunn av at NRK viser opptak av innbrudd hos svine-
bønder, og dermed benytter materiale som «er framskaffa på 
ulovlig vis av aktivistar med ein klar agenda». Klagen ble avvist. 
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Stadig flere ser video på digitale flater. Det har KLF tatt konsekvensen av, og 2022 ble året der 
både kompetanse, utstyr og studio var på plass. I løpet av det siste året har det gått ut rundt ti 
direktesendinger og det sendes direkte fra både NM i Kjøttprodukter og KLFs landsmøte. 

Velkommen til sending fra KLF-studio

KLF har i flere år prøvd å få mer av 
medlemskommunikasjonen ut på video 
og gjennom direkte streaming. Også NM-
kåring og landsmøtet går nå live på nett. 

– Vi ønsker å tilnærme oss informasjon 
og dele kunnskap på en mer moderne 
og effektiv måte, blant annet ved å bruke 
video i større grad i måten vi kommun-
iserer med medlemmer og omverdenen, 
sier Svein-Erik Eide, sjef for kommuni-
kasjon og medlemskontak i KLF. 

Det siste året har det blitt avholdt 
sendinger med innlegg fra blant annet 
Haavind, Norsk Nærings- og Nytelses-
middelarbeiderforbundet, Daglig-
varetilsynet, Mattilsynet og Matprat. 
Det er snakk om livesendinger med 
aktuelle tema og faglig oppdatering  
blant annet i form av studiosamtaler 
der vi inviterer inn eksterne gjester.  
Det vil også mulig å legge tilrette for 
kurs for medlemmene der man kom-
binerer forhåndsinnspilt video med 
direktesende samtaler. 

– Det vil selvsagt ta litt tid før KLF- 
studio blir innarbeidet, men vi har  
allerede fått tilbakemeldinger fra 
medlemmer og tillitsvalgte om at dette 
er positivt for bransjen og noe de ønsker.

De siste årene har KLF fått på plass 
både oppgraderte nettsider og et nytt 
medlemssstem. Nye kjottbransjen.no ble 
i 2021 lansert på Wordpress-plattform 
med ny struktur og med nytt utseende. 
De nye sidene vil etterhvert kunne få 
områder der vi samler sendingene i egne 
videoarkiv.  CRM-systemet der informas-
jon om bedrifter og kontakter er samlet, 
håndterer invitasjoner til alt av arrange-
ment, inkludert studio-sendingene. 

– Fremover håper vi å få på plass et 
‘mobil kit’ for livesending når vi er på 
reiser eller deltar på arrangementer som 
kan være av interesse for medlemmene. 
Kanskje vil vi sende live fra medlems-
bedriftene over sosiale medier? Og på 
sikt vil også KLFs markedsmøter flyttes 
inn i KLF-studio, sier Eide. 

Vi har den siste tiden  

hatt direktesendinger  

med Haavind, Mattilsynet 

Dagligvare tilsynet,  

og Matprat.

  
Svein-Erik Eide 
sjef for kommunikasjon og  
medlemskontakt  i KLF
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– Særlig når det gjelder produsentbladet 
Kjøtt & Eggprodusenten (KEP) har vi 
fått langt flere digitale lesere. Det har 
bl.a. sammenheng med at mange unge 
bønder ønsker å lese blader og publikas-
joner på mobil eller nettbrett. Det må vi 
forholde oss til og utvikle produktet i tråd 
med disse behovene. Vi har også hatt en 
gledelig økning i opplaget på KEP, noe 
som er gledelig. Flere og flere Nortura-
produsenter har også kommet til som 
lesere, sier Sleipnes. 

Han innrømmer at pandemien og 
etter virkningene etter denne, har hatt 
konsekvenser for bladvirksomheten. 
– Annonsekronene har sittet lengre inne, 
men totalt sett har våre blad trolig blitt 
mindre berørt av pandemien. Bedriftene 
har under pandemien praktisk talt vært 
hermetisk stengt på grunn av smittevern 
og alt av messer ble avlyst. Det gjorde 
selvsagt skrivearbeidet mer utfordrende.

– Situasjonen bidro til at vi har måtte 
tenke og agere noe annerledes enn før. 

Heldigvis har bransjens folk vist en stor 
grad av åpenhet og dermed bidratt til at 
det har vært mulig å få fram gode saker 
ved hjelp av digitale verktøy.

KLF Media består i øyeblikket av bladene 
Kjøttbransjen (KB) og Kjøtt & Eggpro-
dusenten (KEP), i tillegg til nettsider, egen 
bransjeoversikt og tusenvis av følgere i  
sosiale medier. KEP, som kom med sin 
første utgave for åtte år siden, går nå ut 
til rundt 9000 bønder fire ganger i året, 
og har befestet seg som viktig publikasjon 
både hos annonsører, bønder og ikke minst 
blant lederne i de frittstående slakteriene.

– Vi har ved starten av 2023 jobbet 
målrettet for å bedre logistikken knyttet 
til utsendelse både av «Kjøttbransjen» 
(KB) og KEP. Det har skjedd ved at 
abonnements registrene for disse bladene 
er «tatt hjem»». Tidligere var dette arbei-
det satt bort til et eksternt fimra. Det at vi 
nå gjør dette i «eget hus», bidrar både til 
bedre og billigere håndtering, konstaterer 
redaktøren. 

I løpet av de siste to årene har det skjedd en hel del når det gjelder spredning og lesing av artiklene i 
bladene som KLF Media har ansvar for og gir ut. Det skyldes både at artiklene i bladene er mer digitalt 
tilgjengelige, men også at nyheter i stadig større skala spres via KLFs nyhetsbrev.

Som redaktør ønsker jeg  

at vårt bransjeblad presenterer 

kjøtt- og eggnyheter først.  

Ring meg først når noe skjer!  

Per A. Sleipnes 
redaktør og daglig leder i KLF Media

Bladene har stadig større nedslagsfelt
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Han peker på at leserundersøkelser som er foretatt, dokumen-
terte et betydelig potensial for økt annonsesalg for bladene. 
– Det er gledelig, og det gjør meg trygg på at behovet for et 
alternativt «bondeblad» er til stede. Vi trenger en publikasjon 
som er talerør for primærprodusenter som leverer sine dyr til 
de frittstående slakterier og sine egg til private eggpakkerier. Vår 
målsetting og intensjon med magasinet var og er å bidra til å 
bedre kommunikasjonen og styrke båndene mellom aktørene på 
privat side, sier Sleipnes.
 
Han presiserer at det er takket være annonsering fra slakterier og 
eggpakkerier, at det er mulig å drifte «Kjøtt & Eggprodusenten».
– Bladet bringer reportasjer, intervjuer og nyheter som produse-
nter både har glede og nytte av å lese. Artiklene blir publisert i 
full tekst - gratis for bonden og tilgjengelig for deling på sosiale 
medier. Jeg tror det er behov for en motvekt til samvirkets mange 
blader og publikasjoner. I mange år har så å si all informasjon om 
og for aktørene på primærleddet, kommet fra samvirkesiden. Den 
trenden mener jeg KEP har bidratt til å endre.

KLF Media er et datterselskap av KLF og gir også ut fagbladet 
Kjøttbransjen, som har spor helt tilbake til 1910. Medlemsbladet 
henvender seg til målgrupper langt utenfor egne rekker. Det vil 
si store deler av kjøttbransjens kunder innenfor dagligvare- og 
storhusholdningsmarkedet, så vel som en lang rekke politikere, 
presse og opinionspåvirkere.

– Hvordan er tilbakemeldingene fra leserne av dette bladet?
– Leserundersøkelsen vi utførte på bladet Kjøttbransjen for et par 
år siden var svært gledelig. Overveiende gode tilbakemeldinger 
på alle spørsmål som ble stilt. Det er helt tydelig at bransjebladet 
er viktig for mange - også for folk utenfor vår bransje. Det er både 
inspirerende og motiverende, påpeker redaktøren som under-
streker at kjøttbransjen er en bransje i stadig utvikling.

– Bedriftene moderniseres i en voldsom hastighet, og vi i KLF 
Media kan heller ikke stå stille. Vi har tatt den digitale hverdagen 
inn over oss og har oppgradert nettsatsingen betydelig. Med nye 
nettsider på plass ligger alt til rette for videre digitalisering. 
Sakene våre kan nå leses sømløst på alle plattformer. Vi har også 
egen Facebook-side med flere tusen følgere, sier Sleipnes.

Helt bakerst i bransjebladet finner vi Bransjeoversikten eller 
bransjens «Gule sider» som mange velger å kalle denne.
– Vi skal ha enda flere dagsaktuelle saker på nettsiden. På den 
måten blir vi mer aktuelle. Annonsevolumet tror jeg vil holde seg 
stabilt, til tross for pandemi og trøbbel for mange kjøttbedrifter 
som leverer til HORECA-markedet.

Besøk på utenlandske kjøtt- og matmesser har tradisjonelt vært 
en god kilde til stoff i bransjebladet. 
– Disse messene reflekterer normalt sett innovasjonstakt og inno-
vasjonsretning på kjøttområdet og tilstedeværelse/deltakelse har 
vært viktig for å holde seg oppdatert på utvikling og trender. Jeg 
vil til slutt oppfordrer bransjens folk til å bruke bladet aktivt. Det 
kan være knyttet til å nå ut med viktige beslutninger, hendelser 
og andre forhold som er med å sette bedriftene på kartet. 

– Mange KLF-bedrifter vil i løpet av et år ha behov for å nå ut 
med informasjon i en eller annen retning. For eksempel at ny 
daglig leder er ansatt, nye maskiner er bestilt og plan for  
modernisering er vedtatt. Ønskes nyheten ut øyeblikkelig, og 
det ikke klaffer i forhold til bladets utgivelser, kan nettsidene  
benyttes. Som redaktør ønsker jeg at vårt bransjeblad presen-
terer kjøtt- og eggnyheter først. Det styrker bladets stilling og 
bidrar til at annonsørene våre finner blader mer attraktivt, 
avslutter Per A. Sleipnes.
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Elleve ulike nettbaserte kurs myntet på medarbeidere i slakterier, 
i skjærebedrifter og i foredlingsindustrien. Det er resultatet etter 
at KLF og Animalia har intensivert samarbeidet på kurs-  
og kompetansesiden.

For fire år siden kom den frittstående delen av kjøttbransjen (KLF) 
inn på eiersiden i Animalia – sammen med Nortura. Bakteppet 
for dette grepet, var bl.a. å gi medlemsbedriftene i KLF enda bedre 
tilgang til den kompetansebasen som Animalia rår over. Nå er 
dette viktige steget tatt, og fagsjef kurs og opplæring i Animalia, 
Tone Y. Sundhagen, er overbevist om at dette kurstilbudet er 
til gjensidig nytte. Hun trekker fram dyrevelferd på slakterier, 
HMS og hygienekursene som spesielt viktige med tanke på  
nytteverdi for KLF-medlemmene. 
– At dette samarbeidet om kursvirksomhet nå er formalisert, 
er en naturlig utvikling i den prosessen som har funnet sted de 
siste fire årene mellom Animalia og den frittstående del av kjøtt-
bransjen. Vi har i alle år samarbeidet tett med KLF-bedriftene, 
men denne omfattende kurspakken ser jeg på som et nytt viktig 
steg videre i dette samarbeidet. Og et poeng i den forbindelse 
er at kursene er sterkt rabatterte for KLFs medlemsbedrifter, 
understreker Sundhagen.

Også KLF-direktør Bjørn-Ole Juul-Hansen er tilfreds med den 
«kursplan» det nå er lagt opp til. Han understreker viktigheten 
av kunnskapsformidling og kompetansepåfyll. – Animalia er 
i kompetansesammenheng et kraftsentrum og en premiss-

leverandør for hele kjøttbransjen. Derfor er vi stolte og glade 
for å kunne gi våre medlemsbedrifter anledning til å ta del i 
denne kunnskapen som er så essensiell for all virksomhet fra 
slakting til pakking. – Nå har vi fått på plass en avtale som bør 
friste mange bedrifter til å komme på banen. Jeg vil si det så 
sterkt som at kompetansepåfyll er driftskritisk for de aller fleste 
bedrifter i KLF-familien, påpeker Juul-Hansen.

På spørsmål om det for Animalia er et økonomisk insitament  
i den avtalen som nå er inngått med KLF, svarer Tone Y. Sund-
hagen bekreftende. – Animalia har klare krav fra sine eiere om 
inntjening, og derfor er det selvsagt av betydning at vårt kurs-
opplegg faller i smak og blir benyttet. Men for meg handler det om 
kvalitet framfor kvantitet. Eller sagt på en annen måte: Kompe-
tanseoverføring er det aller viktigste motivet for det som skjer. 
– Slik sett er det en vinn-vinn-situasjon både for oss, for KLF som 
bransjeorganisasjon og ikke minst for medlemsbedriftene i organ-
isasjonen, fastslår Animalias fagsjef for kurs og opplæring. Hun 
har, siden hun ble ansatt i Animalia i 2017, sett en utvikling med 
stadig flere samarbeidsområder opp mot privat kjøttbransje.

Det samme er tilfelle med KLF-direktøren: – I 20 år arbeidet 
KLF målrettet for å bli med på eiersiden i Animalia. Når vi nå er 
der og har fått tilgang til viktig kompetanse til prisgunstige bet-
ingelser, er dette en gladnyhet for denne delen av kjøttbransjen. 
Jeg vil tro dette kan ha stor betydning for utviklingen i mange 
KLF-bedrifter i tiden framover, avslutter Bjørn-Ole Juul-Hansen.

KLF Medlemsgoder
Som medlem av KLF får du tilgang på en rekke medlemsgoder. Vi jobber sammen med 
medlemmene for å sikre råvarer. Vi eier eller administrerer en rekke dataløsninger, deltar  
i FoU-prosjekter, har eierskap i flere selskap og sist men ikke minst, koordinerer vi privat  
side og skaper samlingsteder for læring og sosialt samvær. 

Nytt kurstilbud for KLF-medlemmene
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Bransjens fag- og utviklingsmiljø Animalia AS tilbyr en rekke rabatterte kurs til KLF-medlemmer. 
 Under ser du hvilke kurs som per i dag tilbys KLF-medlemmene. Husk at siden KLF er deleier i  
Animalia, gis det 13-30 prosent rabatt til medlemmene ut fra størrelse på medlemsbedriften. 

Animalia-kurs som tilbys KLFs medlemmer
 

Dyrevelferdsprogrammer  
og veterinærens rolle

Etterutdanning dyretransport  
- storfe, småfe og gris

Hygieneopplæring for  
fjørfebransjen

Hygieneopplæring for  
fjørfebransjen (eggproduksjon)

Dyrehelse og smittevern  
- for storfe, gris, fjørfe og sau

Hygieneopplæring for  
kjøttbransjen

Dyrevelferd på fjørfeslakterier

Dyretransport - fjørfe

HMS - trygg på jobben

Dyrevelferd på slakteri  
- storfe, småfe og gris

Dyretransport  
- storfe, småfe og svin

Etterutdanning fjørfetransport
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Kvalitetslederne samlet i Lofoten

Hver eneste dag får KLF mange spørsmål fra medlemmene. 
Noen ganger fungerer vi som sparringspartner, andre 
ganger går KLF inn i mer krevende saker som involverer 
flere KLFs-ansatte og forskjellige fagområder.

– Mange problemstillinger er av interesse for flere medlem-
mer. KLF har derfor egne temadager eller samlinger hvor 
spørsmål som berører medlemmene tas opp og der myndig-
heter og kompetente personer inviteres inn. De siste årene 
har slike tema for eksempel vært merking, tilsetningsstoffer 
og matkriminalitet, sier Christiane Hoffmann, KLFs fagsjef 
på kvalitet- og mattrygghet.

Hvert år arrangerer KLF fysiske samlinger for kvalitets-
lederne i medlemsbedriftene. I 2022 ble samlingen lagt til 

Lofoten, med blant annet bedriftsbesøk hos Horns Slakteri 
og Lofoten Seafood Center der gruppen fikk omvisning og 
kompetansepåfyll. På fagprogrammet stod blant annet Just-
ervesenet, Animalia og EU-delegasjonen i Brussel. KLF hadde 
i tillegg flere innlegg om mattrygghet, kvalitet, fortolkninger 
og forståelse av regelverk, bransjestandarder og beredskap. 
 
Mellom de årlige fysiske samlingene inviterer KLF til  
digitale samlinger for medlemsbedriftenes kvalitets-
ansvarlige. Målet er å utveksle erfaringer, få påfyll av 
kunnskap, og å skape et trygt og viktig nettverk. I tillegg 
holder KLF medlemmene oppdatert gjennom et eget 
nyhetsbrev som omhandler «kvalitet», en egen Facebook-
gruppe for de kvalitetsansvarlige og jevnlige Teams-møter  
i beredskapssituasjoner.

Produsentrådgiversamlinger
KLF har som mål en gang i året å samle medlemsslakterienes 
produsentrådgivere fysisk for faglig påfyll. Tilbudet per i dag 
går til rådgivere på storfe, svin og egg. En av disse samlingene 
var på Ås i 2022 for rådgivere på storfe. – Det er mye som skjer 
i bransjen nå, og spesielt på dyrevelferdsområdet. Derfor var 
det viktig å få til en felles oppdatering sammen med storfe-
rådgiverne på slakteriene, sier Ida Mathisen, sjefveterinær i 
KLF. På programmet stod blant annet omvisning på den gamle 
delen av NMBU og den helt nye veterinærhøgskolen på NMBU. 
I tillegg var det innlegg fra Animalia og Stiftelsen Norsk Mat.
  

– Å være ansvarlig for kvalitet kan være en ensom rolle. Det kan være få personer å sparre 
med, og det kan være utfordrende å holde seg oppdatert på nytt regelverk og nye løsninger. 
Derfor har KLF etablert et nettverk for alle som har ansvar på kvalitet.
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Gjennom nytt CRM-system har KLF fått på plass en IKT- løsning som gjør det enklere å 
gjennomføre arrangement og som legger tilrette for systematiske epost-utsendelser. Viktig 
medlemskontakt dokumenteres og det er nå enkelt å få oversikt over hvilke tjenester og  
systemer medlemmmene benytter. 

Mange i medlemmer var mottakere av KLF-beredskap/  
koronabrev ukentlig gjennom pandemien. Etter pandemien 
er det etablert flere faste utsendelser på samme mal. Noen 
av nyhetsbrevene er åpne for alle, andre blir man tildelt 
etter rolle i medlemsbedriften. Der man før sendte ut 
både filer og oppdateringer gjennom Outlook på e-post til 
mange, går det nå faste oppdateringer til flere i målgruppen 
enn noen gang tidligere.

KLF-nyhetsbrev ut til flere
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Digital transformasjon av kjøttkontrollen 
FoU prosjektet EyeAM – digital transformasjon av kjøttkontrollen (2022-2025) skal utvikle et konsept 
for digital transformasjon av kjøttkontrollen, det vil si objektive og automatiserte kjøttkontrol-
løsninger, ved å dra nytte av matkjedeinformasjon og sensorer brukt i slakteriene. 

Hovedmålet er å definere, utvikle og 
demonstrere nye løsninger for overvåking 
og kontroll av mattrygg het, dyrevelferd 
og dyrehelse i slakteriene. Kjøttkontroll 
og offentlig tilsyn i slakteriene er tid- og 
ressurskrevende. Kan man etablere bedre 
og mer automatiserte systemer?

Animalia er prosjekteier og -leder. 
Øvrige prosjektdeltagere er Fatland 
Oslo AS, Nortura SA, KLF, Meats AS, 
NMBU, Realtek og det italienske selska-
pet Farm4Trade som skal bidra med 
nyskapende teknologi for innovasjon 
og utvikling av objektive og automati-
serte systemer for kjøttkontroll. Mat-
tilsynet bidrar med innspill om regelverk 
i forbindelse med utforming av forsøk 
i slakterier og annet prosjektarbeid. 
Prosjektet er finansiert av Forsknings-
rådet gjennom FFL/JA-midler. De fem 
arbeidspakkene i prosjektet inkluderer 
strukturering av konsept og mobiliser-
ing av allerede eksisterende kompetanse, 
utnyttelse av MKI fra Dyrehelseportalen 

og Mattilsynets kjøttkontrollsystem,  
automatisere kontrollen av dyr til slakt 
(ante mortem) inkludert kontroll med 
skitne slaktedyr for å oppnå større 
objektivitet i vurderingene og testing av 
automatisk bilderegistrering av bryst- og 
lungebetennelse hos gris i kjøttkontrollen.

Norsk svinepopulasjon er en utmerket 
gruppe for å teste systemet siden den har 
lite sykdom. I tillegg kan det tenkes at man 
i framtiden kan få etablert et kosteffektivt 
system for overvåking og kontroll. Det er 
høy grad av innovasjon i prosjektet, og 
det er forventinger om at prosjektresul-
tater skal demonstrere løsninger som 
kan gi effektivisering og forbedring.

Arbeidet og resultater fra “EyeAM”- 
prosjektet vil være relevant også for  
andre land og vil bidra til å bygge en 
norsk plattform for å delta i større, 
europeiske prosjekter som er rettet mot 
digital transformasjon av kjøttkontroll 
og bruk av innovative løsninger.

"EyeAM" vil bygge en  

norsk plattform for å delta i 

større, europeiske prosjekter 

for digital transformasjon av 

kjøttkontroll og bruk av  

innovative løsninger. 

 
Gunvor Elise Nagel-Alne

spesialveterinær
Animalia AS

Forsknings- og utviklingsarbeid
KLFs deltakelse i FoU-prosjekter sikrer medlemmene rask tilgang til resultatene. Det bidrar til 
at hele bransjen får økt sin kompetanse på viktige områder knyttet til mattrygghet, dyrehelse, 
dyrevelferd og ernæring.

KLF

 Foto: Caroline Roka/ Animalia

2021-2022 08052023.indd   282021-2022 08052023.indd   28 10.05.2023   10:03:2110.05.2023   10:03:21



29STYRETS BERETNING 2021-2022

Velferdshøna (2020-2024) 

Hovedmålet med prosjektet er å generere kunnskap helse  
og velferd hos norske verpehøns mot slutten av produksjons-
perioden. I tillegg skal det utvikles et praktisk verktøy for  
velferdsvurdering av verpehøner i frittgående systemer. 

Prepare pig (2022-2025) 
Prosjektet vil utvikle nye analyser fra spyttprøver av gris 
som bonden kan samle inn selv. En ny prøvetaking vil gjøre 
at flere besetninger kan undersøkes og at helsestatusen kan 
dokumenteres bedre.

ListComplex (2020-2022)

ListComplex-prosjektet ønsker å lage en holdbarhets-
kalkulator på web som beregner spiseklare matvarers hold-
barhet på bakgrunn av omfattende vekstforsøk for å bidra til 
tryggere mat og mindre matsvinn.

Diginostics (2020-2023)

Klauvsjukdom hos storfe i Norge har økt. Det gir smertefulle 
sår i og rundt klauvspalten. Utbrudd kan gi store produksjons-
tap. Utvikling av metode for bedre diagnostikk av klauvsjuk-
dommen digital dermatitt hos storfe og sau.

Protein 2.0 (2019-2022)

Målet med prosjektet er å hjelpe Norge med å forberede seg på syn-
tetisk animalsk protein i butikkhyllene ved å vurdere de sannsyn-
lige konsekvensene, resultatene og mulighetene teknologien gir.

PathoSeq (2020-2023)

Målsetningen er at bedrifter i norsk matindustri blir forberedt 
på å håndtere utfordringer og utnytte fordelene ved moderne 
DNA sekvenserings-teknologi for overvåkning og kontroll av 
matbårne patogene bakterier.

APEC – fjørfepatogene E.coli (2018-2022)

Gjennom prøvetaking og undersøkelser i slaktekyllingflokker skal 
prosjektet undersøke hvilke faktorer som gjør at noen besetninger 
får utbrudd av E.coli med høy dødelighet. Prosjektet ledes av 
Veterinærinstituttet.

LipidInFlammaGenes (2018-2022)

Prosjektet ledes av NMBU og ser på effekter av fettsammen-
setning og struktur i kjøtt- og meierivarer med tanke på både 
fordøyelighet og lavgradig betennelse i celler, dyr og mennesker.

VegMeat CRC (2018-2021)

Prosjektet ledes av Nofima og ser på «norske landbruk-
sprodukter til forebygging av tarmkreft. Flere bedrifter 
fra bransjen deltar i prosjektet som blant annet skal se på 
kreftrisiko ved spise pølser og om risikoen kan reduseres  
ved innblanding av grønnsaker.

EG! Kvalitetsavvik i skinke (2019-2022)

Prosjektet, ledet av Animalia, ønsker å finne årsakene og  
strategier for å redusere og helst på sikt fjerne problemene 
med kvalitetsproblemer på skinkeråstoff som har dukket  
opp det siste året.

Grisefine lunger (2017-2021)

Prosjektet skal forske på mekanismene bak luftveislidelser hos 
gris. Deretter skal prosjektet se på hvordan luftveissykdom kan 
forebygges, behandles og kontrolleres for bedre helse og velferd.

Ida Mathisen 
sjefveterinær 
Kjøtt- og fjørfebransjens 
Landsforbund

 Foto: Caroline Roka/ Animalia

 Foto: Animalia
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   KLF Strategiske eierskap 
KLF har foruten egne selskap betydelige eierinteresser i flere selskap knyttet til  
kjøtt- og fjørfebransjen. Gjennom eierskapene bidrar KLF til strategiske tilpasninger  
i bransjen som er hensiktsmessig for medlemmene.

Egne selskap Strategiske deleierskap Mindre eierskap
KLF Servicekontor AS 

KLF Media AS 
ScanPig AS

Animalia AS
Biosirk Norge AS

Eswatini Meat Industries LTD
Landbrukets Dataflyt SA

Landbrukets Klimaselskap SA

Norsk Kjøtthandel AS
Norsk Metallgjenvinning AS

Norsk Returkartong AS
Plastretur AS

Å være på eiersiden sikrer innflytelse 

I økende grad enn tidligere har det 
kommet opp utfordringer der det er 
nødvending at hele eller deler av verdi-
kjede fra jord til bord samarbeider.
Klima, helse, ernæring og dyrevelferd  
er alle eksempler på slike oppgaver. 

Samfunnets økende digitalisering, 
mulighetene som ligger i bedre utnyt-
telse av dataene og forventninger til 
slik utnyttelse er viktige drivere i dette. 
Utveksling av informasjon mellom 
ulike offentlige og private registre kan 
gi betydelig effektiviseringsgevinst og 
merverdi. Samtidig er personvern, eier-
skap til data og hvilke områder samar-

beid eller konkurranse mellom aktørene 
er den riktige veien å gå, et sentralt 
spørsmål som må håndteres korrekt.  

KLF har de senere årene aktivt arbeidet
for å posisjonere seg i selskaper hvor
det er av strategisk betydning å gjøre 
seg gjeldene for å kunne ivareta 
medlemmenes interesser. Som medlem
 av KLF får du tilgang til flere medlems-
goder i form av dataverktøy og andre 
fellesløsninger som det ellers hadde 
vært kostbart eller umulig å få tilgang 
til. I enkelte tilfeller vil et medlemskap 
i KLF også være en forutsetning for å få 
utbetalt bonus eller oppnå medlemspris. 

– Mange av utfordringene kjøtt- og eggbransjen møter, må løses i felleskap med andre. 
Ofte betyr det sammen med samvirkedelen av bransjen; Nortura.  

Som medlem av KLF får du 

tilgang til flere dataverktøy og 

andre fellesløsninger som det 

ellers hadde vært kostbart eller 

umulig å få tilgang til.

Bjørn-Ole Juul-Hansen 
adm. direktør i KLF
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Animalia –  kjøtt- og fjørfebransjens eget fagsenter

ScanPig – utfordrer på smak og produsentøkonomi

Landbrukets klimaselskap – måling av CO2-avtrykk

Siden 2018 har Animalia operert som et frittstående AS med to 
eiere; Nortura og KLF. Selskapet tilbyr kunnskap og kompetanse 
til bransjen og bøndene gjennom husdyrkontroller og dyrehelse-
tjenester, driftskritiske fagsystemer som Dyrehelseportalen, 
e-læring og kursvirksomhet, klassifisering for slakt mm, men også 
i form av tjenester rettet direkte mot enkeltbedrifter. I perioden 
har det foregått en betydelig satsing på etablering og utrulling av 
dyrevelferdsprogrammer med sikte på etablering for alle hus-
dyrslag. KLF eier 34 prosent av selskapet, Nortura eier resten. 

Finans Norge og KLF har egen driftskredittordning for bøndene 
som leverer til slakterier som er medlem i KLF; Privatordningen. 
I 2020 var 2654 bønder med i ordningen som gir mulighet til 
rimeligere driftskreditt. Ved utgangen av året var utlånet på 706 
millioner kroner og 34 varemottakende bedrifter deltok. Sam-
men med Finans Norge og Norsk Landbrukssamvirke eier vi 
dataverktøyet DIDRIK som håndterer informasjonsstrømmen  
i ordningen. KLF forplikter 15 prosent av ordningen. 

ScanPig ble etablert i 2005 for å sikre produsenter som leverer 
til private slakterier tilgang til såkalt “tredje rase”. I 2017 ble 
Norsk Duroc etablert og private slakterier sikret seg gjennom 
eierskap tilgang på Duroc. På tross av at bonden nå kan velge 
fritt mellom Hampshire og Duroc, har salget av Hampshire-
semin fra Norsvin vært stabilt. Hampshire-grisen er bærer av 
et spesielt gen, RN som gir kjøttet spesiell spisekvalitet. KLF 
eier 70 prosent av ScanPig, resten eies av tre private slakterier.

Formålet er å redusere klimaavtrykket til norsk landbruk gjen-
nom bedre informasjon og gode verktøy for klimasmart drift 
på norske gårdsbruk. Etter fire års jobbing ble Landbrukets 
Klima kalkulator lansert 15. oktober 2020. Klimakalkulatoren 
kan vise seg å bli et avgjørende verktøy for å kunne opprett-
holde produksjon av egg og kjøtt på dagens nivå. At den nå 
kan tas i bruk, foreløpig i begrenset omfang, er et resultat av 
en kollektiv innsats i hele bransjen der KLF har gjort sin del. 
KLF er en av 17 andelseiere i samvirkeselskapet.

Landbrukets Dataflyt – variabler med verdi 

Eswatini Meat Industries LTD - trade not aid OPS - Offentlig Privat Sektorutvikling 

Biosirk Norge – sirkulær kjøttbransje  

Selskapet som startet for å effektivisere flyten av bilag direkte inn 
i bøndenes regnskapsprogram fra deres leverandører og varemot-
takere, har i takt med den digitale utviklingen fått stadig flere og 
viktigere oppgaver. Med felles grunndata er det mulig både å utvikle/
drifte felles bransjeløsninger, som Klimakalkulatoren, samtidig som 
aktørene kan konkurrere om å lage gode grensesnitt mot brukerne. 
Produsentregisteret er nå en del av selskapet og KLFs medlemmer 
får nå tilgang til tjenester til medlemspris. KLF er en av 18 andels-
eiere i samvirkeselskapet.

Etter at KLF i 2006 så at det var behov for å gjøre grep for sikre 
at de private kjøttbedriftene ikke ble satt på sidelinja når det 
gjaldt tilgang på kjøtt fra Afrika, tok KLF initiativ til dette  
samarbeidet. Et Norad-finansiert prosjekt fra 2009 til 2012 
hjalp KLF i arbeidet med å kvalitetssikre produksjonen i alle 
ledd, og siden den gang har det blitt importert opptil 500 
tonn årlig. En del av overskuddet av handelen benyttes til 
samfunns nyttige formål utenfor kjøttsektoren. EMI og KLF 
har etablert Embiveni Foundation som sikrer midler til bistand 
til foreldreløse, utdanning og skole. KLF eier tolv prosent av 
selskapet.

Landbruksnæringa ved Norges Bondelag, Norsk Landbruks-
samvirke, KLF og Landbrukets Dataflyt SA samt det offentlige 
representert ved Landbruks- og matdepartementet og Nærings- og 
fiskeridepartementet, med underliggende etater, har gått sam-
men om å arbeide for å styrke konkurranseevnen i norsk landbruk 
gjennom økt samhandling og felles satsing på digitalisering i 
sektoren.  I samarbeidet vurderes nytten av ulike enkeltprosjekter 
eller porteføljer av prosjekt. Prosjektene som igangsettes skal gi en 
sektorplattform som enkeltaktører kan bygge foretningsmessige 
løsninger på. Prosjektene skal skape verdier og/eller innovasjon for 
deltakerne samt gi samfunnsøkonomiske effekter.

Siden 1997 har Biosirk Norge skapt verdier gjennom resirkulering 
av organisk avfall. Selskapet skaper verdier fra bøndenes kadaver, 
hester fra ridesenteret, kjæledyr fra veterinærklinikker og slakte- og 
skjæreavfall fra Norsk fisk- og kjøttproduksjon. Gjennom foredling 
blir råvarene forvandlet til animalsk protein og brukes i kraftfôr, 
gjødsel, sementproduksjon eller til biodiesel. Produksjonsprosessen 
er sertifisert etter NS-EN ISO 9001 og NS-EN ISO 14001. Det sikrer 
kontinuerlig fokus på miljø og kvalitet og forbedringer. KLF eier 23 
prosent, Nortura (67) og Daka Denmark AS (10).

Driftskredittordningen og DIDRIK 

Bjørn-Ole Juul-Hansen 
adm. direktør
Kjøtt- og fjørfebransjens 
Landsforbund
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   KLF Eksterne styrer, råd og utvalg     
Som bransjeorganisasjon for privateid side av kjøttbransjen er det forventet at KLF  
deltar aktivt i styrer, råd og utvalg som er med å påvirke bransjen. Her ser du hvor ansatte  
eller representanter fra KLF har deltatt i perioden 2021 til 2022. 

ANIMALIA 
Styret: Fredrik Strømmen, nestleder
Bjørn-Ole Juul-Hansen, medlem
Terje Wester, medlem
Hilde S Talseth, 1. vara

Dyrehelseportalen:
Styringsgruppe: Ida Mathisen

Ernæringsfysiologer i kjøttindustrien:
Christiane Hoffmann

Helsetjenesten for sau:
Samarbeidsrådet: Ida Mathisen

Helsetjenesten for storfe:
Arbeidsutvalget: Emilie Oldervik 
Ida Mathisen, vara
Samarbeidsrådet: Ida Mathisen

Helsetjenesten for svin:
Arbeidsutvalget: Emilie Oldervik 
Ida Mathisen, vara
Samarbeidsrådet: Ida Mathisen 
Emilie Oldervik, vara

InGris: Samarbeidsrådet: Emilie Oldervik
Ida Mathisen, vara

Klassifiseringsutvalget for slakt:
Harald Furuseth og Audun Stople

Kontrollutvalget, import, fjørfe:
Arbeidsutvalget: Ida Mathisen
Cecilia Larsson, vara

Koorimp: Styringsgruppa: Ida Mathisen

Sauekontrollen:
Samarbeidsrådet: Emilie Oldervik
Ida Mathisen, vara

Storfekjøttkontrollen:
Samarbeidsrådet: Ida Mathisen

NMBU
Fjørforsk: Styringsgr: Christin S Bjønness, 
Tor Inge, vara
Driftsutvalg: Christin S Bjønness
Tor Inge, vara

Stiftelsen Norsk Mat
KSL – Kvalitetssystemet i Landbruket 
Faggruppe husdyr: Ida Mathisen

NHO Mat og Drikke 
Matpolitisk utvalg: Christiane Hoffmann 
Næringspolitisk utvalg: Bjørn-Ole Juul-Hansen 

MATPRAT/ OEK
Bransjestyre: Bjørn-Ole Juul-Hansen, 
nestleder, Hilde Talseth, Daniel Slakter, 
Ståle Gausen,vara.

NSG
Avlsregion for sau: Hilde Håland, sty-
remedlem, Emilie Oldervik, vara

BOISIRK NORGE AS 
Harald Furuseth, styremedlem
Bjørn-Ole Juul-Hansen, styremedlem 
Anders Hundseid, vara 
 
Landbrukets Dataflyt 
Roar Malmin - styremedlem 
Bjørn-Ole Juul-Hansen (gen.fors/valgkom. 
Endre Myhr - brukerråd 
 
Driftskredittordningen 
Bjørn-Ole Juul-Hansen 
Karin Aamodt (brukergruppe DIDRIK) 
 
Klimasmart Landbruk
Svein-Erik Eide (Kommunikasjonsutvalg) 

Totalmarked
Rådet for førtidsslakting – egg: Erik  
Nielsen, Endre Myhr, Grethe Kolnes Bergo 

Landbruks- og matdepartementet
Omsetningsrådet: Bjørn-Ole Juul-Hansen 
Økologisk dialogforum: Kristoffer Evang, 
Bjørn-Ole Juul-Hansen, vara 

 Tyr - Avlsråd: Siv Undem 

Debio - Styret: Kristoffer Evang 
 
KLF Media
Bjørn-Ole Juul-Hansen, styreleder 
Svein-Erik Eide, medlem 
 
ScanPig 
Bjørn-Ole Juul-Hansen - styreleder 
Harald Furuseth, nestleder, Rune Morten 
Johansen, vara. Ståle Gausen, styremedlem
Erik Bentzen, vara. Axel Dønnum Jensen, 
styremedlem, Harald Pedersen, vara

Nasjonal dyrehelsestrategi 
Ida Mathisen, styringsgruppe 

Krokrådet
Audun Stople, Endre Myhr 

Offentlig Privat Samarbeid 
Toppledergruppe: Bjørn-Ole Juul- 
Hansen, medlem
Koordineringsgruppe: Endre Myhr 

CLITRAVI
Generalforsamlingen: Bjørn-Ole Juul-
Hansen, Faggruppe: Christiane Hoff-
mann, Ida Mathisen, vara 
 
UECBV
Generalforsamlingen: Bjørn-Ole Juul-
Hansen, Faggruppe: Ida Mathisen 

KLF har vært representert i følgende styrer, råd og utvalg i perioden:
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Bråstopp i julematsalget til restauranter
Gjennom sommermånedene 2021 sank korona-smittetallene i takt med at vaksineringen mot 
sars-CoV-2 skjøt fart, og Norge åpnet forsiktig opp igjen. Restauranter og arbeidsplasser åpnet 
og folk tok livene sine tilbake. Alt så lovende ut for julebordsesongen.

- Denne julen ble den første på 

mange år der man ikke var ut-

solgt for norsk ribbe.

  
Aksel Andersen  

daglig leder, Axel Andersen AS

1. desember 2021 ble det for første 
gang i Norge påvist en mutert variant 
av viruset, Omikron. Restauranter og 
samfunn stengte ned igjen, spesielt i de 
store byene. Regjeringens nye nasjonale 
koronatiltak fikk store konsekvenser for 
kjøttbedrifter som leverer juleprodukter 
til restaurant-bransjen. Massive avbes-
tillinger av julebord, hotellopphold og 
restaurantmiddager ble situasjonen i 
HORECA-markedet, og kjøttbedrifter 
rapporterte om halvering av salget av 
julemat i desember 2021.

En av bedriftene som opplevde denne 
salgssvikten var Oslo-bedriften 

A. Strøm-Larsen AS. Salget 
ble rundt 10 millioner 

kroner mindre enn 
forventet.

– Vi hadde lagt opp til 
et salg i desember 2021 
på ca. 30 millioner kro-
ner – inkludert salget 
i butikken vår i Oslo. 
Vi landet på et salg 
på rundt 20 millioner 
kroner og halvparten av 
dette salget var i butik-
ken. Slik sett kan du si 
at butikken i en viss ut-
strekning «reddet» oss, 
rapporterte daglig leder 
Erik Strøm-Larsen. 

Han trøstet seg med at november 
samme år ble historisk bra for hans 
bedrift. Det bidro til at det sviktene 
desember-salget ikke fikk konsekven-
ser med tanke på permitteringer. Han 
kan fortelle at ribba som ikke ble solgt 
før jul, ble til bacon-råstoff etter jul.

Skjærebedriften Axel Andersen AS  
i Drammen bekreftet salgsstoppet.
– Det var mindre trykk enn vanlig og 
ting stoppet nærmest helt opp. For vår 
del ble det å skjære for bacon isteden-
for ribbe. Denne julen ble den første på 
mange år der man ikke var utsolgt for 
norsk ribbe, sa Aksel Andersen.

Markeds- og administrasjonssjef i 
KLF, Endre Myhr, fulgte utviklingen 
nøye og oppsummerte situasjonen 
slik: – Julen er høysesong for kjøtt-
bedriftene og en slik stor og uventede 
endring i markedet fikk for enkelte 
bedrifter svært store konsekvenser, 
både logistikkmessig og gjennom tap 
av inntekter.  

Overskuddet av ribbe etter julen 2021 
fortsatte og forsterket seg i 2022.   
I første halvår er det årsaken til stor 
ubalanse i forhold til å selge hele 
grisen, og bremser skjæring av gris så 
sterkt at bedrifter ikke får nok sorter-
inger, skinke og bog til å produsere det 
de trenger for å dekke etterspørselen.

KLF Råvare, pris og marked
I Norge er kjøtt- og eggmarkedet regulert og en del områder er unntatt fra Konkurranseloven. 
Både små og store KLF-medlemmer har behov for at KLF er tett på markedet, for å informere, 
koordinere og bistå bedriftene opp mot tilgang på råvarer, forventninger rundt pris og prognoser. 
Koronasituasjonen preget markedet med brå endringer, som til dels har fått langvarig virkning.
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Overskuddet på reguleringslager startet i august i fjor og varte 
inn i starten av 2023, da slakteriene skjøv noe på slaktingen. 
Allerede i juni 2022 var det overskudd, som ble tatt ut igjen i 
starten av august. Men salgsnedgangen hadde startet og store 
kommersielle lager ble bygget i løpet av sommeren. Fra august 
til desember 2021 ble det importert 3605 tonn slakt, mens det i 
2022 ble importert 915 tonn. Markedet ble derved tilført 7870 
tonn mindre slakt.

Økningen i storfeslakting fra 2021 var på 17 868 slakt og skjedde 
både hos  samvirke og private slakterier. Frem til utgangen av 
juli, var det 9326 flere slakt, tilnærmet alt i Nortura-systemet. 
Dette var i en periode med generelt underskudd og alt ble 
skåret, mens importen ble redusert med 4200 tonn helt slakt 
(ca. 14 000 storfe).

Fra august til desember i 2022 økte slaktingen med 8542 slakt. 
Halvparten (4299) i Nortura og resten i KLF-slakterier. Altså 
var økningen i slakting i antall storfeslakt lik mellom samvirke 
og private for månedene august til desember, til tross for at 

Nortura har en slakteandel på 71,6 prosent.
– Innlegging på reguleringslager er det kun Nortura som kan 
gjøre. Differansen mellom slakting og etterspørsel hos Nortura 
er grunnlaget. Det er klart at skjærebedriftene, inkludert sam-
virke, har måttet redusere skjæremengden med fall i forbruk, 
sier markeds- og administrasjonssjef i KLF, Endre Myhr.

Det er spesielt forbruket av karbonadedeig som ble kraftig 
redusert i 2022. Men også kjøttdeig. Disse varene utgjør mini-
mum 40 prosent av storfeslakt. Biff- og filetetterspørselen har 
holdt seg oppe. Og importen i 2022 ble marginalt høyere enn  
i 2021, med 3520 tonn (3500 tonn i 2021). 
– De senere års uttak fra reguleringslager er det først og fremst 
KLFs medlemsbedrifter som har stått for. Dette er en råvare 
som har lavere bruksverdi og begrenset bruksområde, og dek-
ker kun en mindre del av løpende skjæremengde. Når det er 
overskudd vil de fleste av KLFs skjærebedrifter øke skjæringen 
til mer enn de har etterspørsel for, og heller fryse inn sor-
teringer, biffer/fileter m.v. ferdig nedskåret, for det gir bedre 
lønnsomhet og bruksmulighet, sier Myhr.

Storfeoverskuddet over 5000 tonn
Høsten 2022 ble det lagt inn 17 259 storfe (4877 tonn) på reguleringslager. I tillegg skar Nortura  
ca. 1000 ekstra slakt, og har i starten av 2023 lagt inn ytterligere 300 tonn 14 prosent storfekjøtt-
sortering. Det registrerte overskuddet i totalmarkedet var dermed på totalt 5180 tonn.

Endre Myhr 
markeds- og  
administrasjonssjef 
Kjøtt- og fjørfebransjens 
Landsforbund
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Prisen på kylling har det seneste året økt mer enn den gjorde 
i sum de foregående 15 årene. For markedsregulert kjøtt og 
egg er det også kraftig prisvekst i de seneste årene. Storfe, gris 
(overgang fra målpris i juli 2021), småfe og egg er omfattet av 
volummodellen. 

Nortura Totalmarked har som markedsregulator ansvar for å 
fastsette Planlagt gjennomsnittlig engrospris (PGE) til riktig 
nivå i forhold til markedssituasjonen for gris, lam, storfe og 
egg på kort og lengre sikt. Så settes prisløyper for halvåret for 
å skulle balansere markedet i perioder det ventes over- eller 
underskudd og totalt sett oppnå PGE. 

Knyttet til kostnadsvekst for produsent har det blitt satt 
betydelig økte priser i denne perioden. I pandemien har det 
vært underskudd og mye tolladministrering for å få importert 
råvarer til norsk pris, noe som det brått ble slutt på i 2022. 

Markedsregulert 
I mange år har prisveksten på kjøtt vært lav. PGE har økt 
mest for storfe i årene 2013-2020, med ca 2,5 prosent i snitt 
årlig – 18 prosent for perioden. Det var betydelig lavere  
økninger for lam, gris (målpris) og egg. Fra 2020 har prisvek-
sten begynt å skyte i været og har det seneste året (2022-2023) 
tatt helt av.  

Den ekstraordinære PGE-økning fra mars 2022 dokumenterer 
det store skiftet. Den var ekstraordinær og fikk heldigvis, 
med jobbing fra KLF, de nødvendige vedtak som gjorde at den 
kunne tas videre i markedet.  

I grafene ser man at økningen i PGE (heltrukne linjer) i 
kroner har blitt høyere for hvert år. Også endringen fra første 
til andre halvår er blitt større (knekken midt på linjen). De 
stiplete linjene viser utvikling i engrospris fra samme uke 
året før (høyere akse).  

Storfe
For storfe er økning i kroner og prosent sterkest i 2022. Det er 
store prisendringer hvert år knyttet til telledato 1. mars og 1. 
oktober. Den vises ikke i grafen, siden den kommer i samme 
uke hvert år. Telledato betyr mye for markedsbalansen 
og dekningsgrad. Prisendringene som er kjent pr april ‘23 
kan tyde på at prisveksten er noe fallende. Det tilsier også 
markedssituasjonen for 2. halvår, med prognose for over-
skudd og et betydelig reguleringslager. 

Svin
Pris for svin økte noe senere, men prisveksten har i 2022 og 
2023 blitt vesentlig høyere også for det «billigste røde kjøttet». 
Bedret markedsbalanse, gjennom første virkning av ny prak-
sis for konsesjonsgrenser for purker, er en forklaring til dette. 
Markedsbalansen fremover ser nå også noe bedre ut og kan i 
seg selv tale for noe mer prisvekst i 2023. 

Egg
Pris på egg har hatt en betydelig økning fra starten av 2022 
til 2023. Markedsbalansen er bedret, gjennom midlertidige 
tiltak som virker i år. 

Galopperende prisvekst
Markedsbalansen ble brått svekket da koronapandemien traff i mars 2020. Dette var opptakten til 
behov for økende priser i pandemiårene og spesielt etter. Når pandemien nærmet seg slutten gikk 
Russland til invasjon av Ukraina, noe som fikk betydelig påvirkning for den videre utviklingen. 
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Fotnoter: Slakteandel er alle uavhenhgige slakteri (ikke Nortura og Prima Slakt AS). Skjæreandel 
er skjæring utenom Nortura (inkl NorPri AS). For småfe selges også helt slakt til sluttkunde.
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Småfe
I grafen ser man at økningen i PGE (heltrukne linjer) i kr har 
blitt høyere for hvert år.  Også endringen fra første til andre 
halvår er blitt større (knekken midt på linjen).  De stiplete lin-
jene viser utvikling i engrospris fra samme uke året før (høyere 
akse).  Den har økt frem til slutten av 2022/starten av 2023. Så 
er det noe lavere økning (men fortsatt veldig høy) resten av 
1. halvår 2023. 

Kylling
Kylling er ikke markedsregulert, og hver produsent kan 
produsere innenfor konsesjonsgrensen med avtale med den 
enkelte varemottaker. Det har gjennom 2000 tallet vært 
perioder med overskudd og prisveksten har vært lav. Land-
bruksdirektoratet noterer ukentlige engrospriser og tallene 
viser at prisøkningen fra uke 15/2007 til 15/2022 kun var kr 
3,75 (14 prosent). Det seneste året til uke 15/2023 øker prisen 
med kr 5,45 (18 prosent). Den kraftige prisøkningen startet 
ca i mai 2022 og kan dels knyttes til et vedtak om å øke «øvre 
prisgrense», som med endringen i prisveksten ble et tak for 
prisøkningen og betaling til bonde for dennes økte kostnader. 

Konkurransenøytral forsyningsplikt 

Markedsregulator har en overproporsjonal andel av råvaretilførslene med mottaksplikt fra bonde og forsyningsplikt til 
skjærevirksomheter og eggpakkerier som motposter. En konsekvens av pandemien var at import måtte dekke mer av råvarene 
(nedsatt toll for helt slakt). Ikke alle benyttet import og det ble større forskyvninger i markedsandel mellom aktørene overfor 
handelen.  Skjærebedriftene opplevde noe forstyrrelser i råvaretilgang og økende skjevhet i norskandel, med perioder med 
råvareknapphet.  Situasjonen ga periodevis utslag på pris, med høyere pris slakt tatt inn på importkvoter. Det er viktig at PGE 
og forsyningsplikten fungerer på en forutsigbar og konkurransenøytral måte, og KLF har jobbet for å sikre at dette fungerer  
i tråd med regelverket. 

Grafen under viser markedsandeler på slakt og skjæring viser hvordan markedet balanseres av kjøp av slakt fra Nortura og 
import. PGE og prisløypene for engrospris er det som skal gi forutsigbar pris for hele skjærevolumet. 
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KLF Nøkkeltall og statisikk 
Privat side står ved utgangen av rapporteringsperioden for 33 prosent av slaktingen, og for 
bransjen er prisveksten på seks prosent fra 2021 til 2023 gledelig. På de neste sidene av rap-
porten kan du lese om medlemmene og råvarenes utvikling de siste to årene. 

Medlemmer Anlegg Kommuner Ansatte Butikkutsalg

Agder 4 4 3 176 2

Innland 12 15 14 223 3

Møre og Romsdal 9 11 8 236 4

Nordland 6 6 6 206 1

Oslo 20 23 1 810 5

Rogaland 20 21 8 1173 4

Troms og Finnmark 7 7 5 149 2

Trøndelag 15 24 12 1119 4

Vestfold og Telemark 12 13 4 647 1

Vestland 8 9 5 529 2

Viken 20 27 14 574 5

Totalsum 133 160 80 5842 33

KLFs medlemsbedrifter er lokalisert i  80 ulike kommuner, fordelt 
på 11 fylker. Flere medlemmer har anlegg i andre fylker og / eller 
kommuner enn der hovedkontoret ligger. 

I medlemsmassen er det løpende endringer og status pr mars 2023 er 132 medlemsbedrifter 
med 27 underenheter. Fem medlemmer er gått ut og 14 medlemmer er kommet inn. Bak 
tallene ligger både sammenslåinger, nye datterselskap og helt nye medlemmer.   

KLF følger selvsagt med på utviklingen i bedriftene. En analyse av regnskap basert på 
regnskapstall fra tilgjengelige registre er utarbeidet.  Siden medlemsmassen også inne-
holder bedrifter som produserer mye mer enn bare kjøtt og eggprodukter, er deres regn-
skap redusert ned til kun kjøtt- eller eggandel. Også og rene salgsselskap som omsetter 
varer produsert av medlemsmassen er holdt utenfor. 

 
* Medlemmet har ikke nødvendigvis flere anlegg i samme fylke eller kommune, slik at bedriftene 
kan ligge i flere kommuner. De ansatte er registrert i fylket der hovedkontoret ligger.

KLFs medlemsbedrifter oppsummert
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Resultat 2019 vs 2021 Medlemmene 2019 Medlemmene 2021

Negativt resultat Positivt resultat Negativt resultat Positivt resultat

Antall
Samlet 

1000  kr Antall
Samlet 

1000 kr Antall
Samlet 

1000  kr Antall
Samlet 

1000 kr

Driftsresultat 29 -52 861 91 1 444 511 29 -284 407 99 1 590 402

Resultat før skatt 33 -70 756 87 1 405 127 28 -320 351 101 1 971 709

Årsresultat 33 -59 872 87 1 116 674 27 -258 098 102 1 606 457

Årsresultat / Omsetning -0,6 % 5,6 % -3,9 % 5,8 %

Nøkkeltall samlet 2021

Omsetning totalt 34 354

Varekostnad 25 009

Lønnskostnad 3 960

Avskrivninger 624

Årsresultat 1 348

Skatt 302

Medianen av medlemsbedriftene har i 2021 økt omsetningen 
med 9 millioner fra 2019 til 65 millioner kroner og doblet 
årsresultat til 1,45 millioner kr.  Antall ansatte er 23. 

Når tallene sammenstilles i tabellen nedenfor er det denne 
gang 129 bedrifter som er med (120 i 2019).  Omsetningen har 
økt med nesten 16 prosent og råvarekostnaden til bedrift-
ene har nesten økt med 20 prosent.  I sum er driftsresultatet 
svekket, men finansinntekter øker og bedrer resultat før skatt. 
Sammen med litt lavere skatt gir det et årsresultatet på 3,9 
prosent, og høyere enn på mange år.  Kronapandemien har 
bidratt positivt dette året med økt salg og reduserte varelager. 

Lønnskostnadene øker med 10,7 prosent, men bedriftene har 
likevel redusert lønnsadelen videre ned til 10,7 prosent  av om-
setning . Antall ansatte er økt med en prosent.  Omsetningen er 
økt med 14 prosent pr ansatt, hvilket tyder på automatisering av 
noen arbeidsoppgaver. 

Andelen bedrifter som oppnår negativt årsresultat faller til 
20 prosent (ned fra 25 prosent).  Men i sum er resultatene 
for verret dramatisk – med en firedobling av det negative års-
resultatet. Til gjengjeld har bedriftene med overskudd økt i 
antall og har i sum større resultatforbedring. 

Økonomisk utvikling for medlemsbedriftene
Gledelig for medlemsmassen i sum peker pilen for 2021 oppover, sett mot regnskapstallene i 
2019.  Men utviklingen er ikke bare positiv – de som har røde resultattall har i 2021 gjort det 
mye dårligere enn i forrige periode.

Endre Myhr 
markeds- og  
administrasjonssjef 
Kjøtt- og fjørfebransjens 
Landsforbund

2021-2022 08052023.indd   392021-2022 08052023.indd   39 10.05.2023   10:03:4210.05.2023   10:03:42



40 STYRETS BERETNING 2021-2022

Fjørfe Gris Storfe Sau/ lam Egg 5 Total 6

Fatland (3 slakteri)  26 399 143  12 137 510  4 151 711  42 721 752 

Den Stolte Hane AS  28 599 322  11 565 231  40 164 553 

Norsk Kylling AS ¹  20 969 699  20 969 699 

Furuseth AS  10 808 090  3 862 355  865 281  15 544 856 

Midt-Norge Slakteri AS  6 795 247  2 372 770  324 508  9 494 195 

Ytterøykylling AS ¹  6 492 266  6 492 266 

Slakthuset Eidsmo Dullum AS (3 anlegg)  2 878 644  786 280  3 678 096 

Jonas H Meling AS  3 310 088  3 310 088 

Nordfjord kjøtt slakt AS  840 610  1 337 422  572 474  2 755 536 

Horns slakteri AS  771 773  966 997  638 055  2 386 918 

Toten eggpakkeri  2 014 290  2 014 290 

Rias pakkeri  1 792 274  1 792 274 

Gårdsand AS ¹  1 764 023  1 764 023 

Jens Eide AS  765 708  615 485  187 363  1 583 922 

Røros slakteri AS ⁷  1 237 723  249 164  1 497 934 

Bedrifter under 1500 tonn (19 slakteri)  736 148  128 710  865 139  432 590  2 162 586 

Nortura SA ²  (16 anlegg)  56 264 869  86 681 600  65 802 236  15 272 379  46 539 457  270 560 541 

Totalt fra norske produsenter  114 826 326  133 190 880  92 076 280  23 479 805  65 221 340  428 893 527 

Privat andel før kjøp fra Nortura 51 % 35 % 29 % 35 % 29 % 37 %

Import (ubearbeidete varer) 3  1 294 764  5 329 125  14 937 406  807 656  164 833  22 533 784 

Import ift. norske produsenter 1 % 4 % 16 % 3 % 0 % 5 %

Total råvaretilgang  116 121 090  138 520 005  107 013 686  24 287 461  65 386 173  451 427 311 

Eksport 3,4  1 229 230  1 841 073  72 312  18 185  221 484  3 382 284 

Eksportandel ift norske produsenter 1 % 1 % 0 % 0 % 0 % 1 %

 

Godkjent slakt og mva-fri returslakt samt eggleveranser i 2018. Kilde Landbruksdirektoratet.  Import og eksport - fra SSB statistikk utenrikshandel
1 Inkludert leieslakting for Nortura SA - 2 Inkludert Prima Slakt As, ekskludert leieslakting ved Norsk kylling AS og Gårdsand AS - 3 Tollposisjon 
Storfe 0201 og 0202, Gris 0203 og 0209,Lam/sau 0204, Fjørfe 0207, og konsum egg 0407 2100/2900/9000. Ekskludert produserte varer fra uten-
lands bearbeiding - 4 Inkludert utenlands bearbeiding - 5 Fra listeførte eggpakkeri - 6 Inkludert geit, kje, hest, m.v. - 7  Slaktingen var totalt ca 1528 
tonn, det er i ettertid rettet feil i rapportering til Landbruksdirektoratet.

Slakting, eggleveranser og import 2022 (kilo)
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Resultatregnskap Konsern
Per 31. desember 2022 2021-2022 2019-2020

Driftsinntekter

Driftsinntekt   27 282 410    28 788 536

Andre inntekter    679 539  1 096 105 

Sum driftsinntekter  27 961 949  29 884 641 

Driftskostnader

Varekostnad  10 791 897  10 519 466 

Lønnskostnad  19 877 841  17 067 756 

Avskrivning  -    131 020 

Annen driftskostnad  10 516 950  10 391 144 

Sum driftskostnader  41 186 689  38 109 386 

Driftsunderskudd  -13 224 740  -8 224 745 

Finansinntekter og finanskostnader

Annen finansinntekt  24 171 213  21 145 720 

Verdiendring finansielle instrumenter, virkelig verdi  95 258  343 250 

Annen finanskostnad  1 318 964  1 278 375 

Netto finansinntekt  22 947 507  20 210 595 

Ordinært resultat før skattekostnad  9 722 767  11 985 851 

Skattekostnad på ordinært resultat - -

Årsresultat  9 722 767  11 985 851 

Overføringer og disponeringer:

Overføringer annen egenkapital   9 722 767     11 985 851  

Sum   9 722 767     11 985 851  
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Balanse Konsern 
Per 31. desember 2022 2022 2020

Anleggsmidler

Immaterielle eiendeler 

Patenter, lisenser, varemerker og lignende 600 000  600 000 

Sum immaterielle eiendeler   600 000   600 000 

Finansielle anleggsmidler

Investering i aksjer  22 597 780  22 706 680 

Obligasjoner og fordringer  4 860 637  1 376 637 

Sum finansielle anleggsmidler  27 458 417  24 083 317 

Sum anleggsmidler  28 058 417  24 683 317 

Omløpsmidler   

Varer   15 858   19 656 

Fordringer

Kundefordringer  1 284 344  1 963 944 

Andre fordringer  488 896  415 927 

Sum fordringer  1 773 239  2 379 871 

Investeringer

Aksjer og aksjefond  33 682 113  38 682 209 

Markedsbaserte obligasjoner  17 425 742  11 223 665 

Sum investeringer  51 107 856  49 905 873 

Bankinnskudd, kontanter og lignende  26 806 294  19 112 238 

Sum omløpsmidler  79 703 247  71 417 639 

Sum eiendeler  107 761 664  96 100 956 

Egenkapital

Annen egenkapital  100 961 651  91 347 783 

Sum egenkapital  100 961 651  91 347 783 

Gjeld

Langsiktig gjeld

Øvrig langsiktig gjeld  2 731 986  1 987 629 

Sum langsiktig gjeld  2 731 986  1 987 629 

Kortsiktig gjeld

Leverandørgjeld  975 836  793 064 

Skyldige offentlige avgifter  967 165  1 009 320 

Annen kortsiktig gjeld  2 125 028  963 161 

Sum kortsiktig gjeld  4 068 028  2 765 544 

Sum gjeld  6 800 014  4 753 173 

Sum egenkapital og gjeld  107 761 664  96 100 957 

2021-2022 08052023.indd   422021-2022 08052023.indd   42 10.05.2023   10:03:4510.05.2023   10:03:45



43STYRETS BERETNING 2021-2022

KLF sitt styre for perioden mai 2021 - 2023

 

Nils Kristian Nersten  
Orkla Foods Norge AS 

Kurt Mydland 
H. Mydland AS

Daniel Slakter 
Annis Ringebu AS

Hilde S. Talseth
Norsk Kylling AS

Fredrik Strømmen
Den Stolte Hane AS  

(nestleder KLF) 

Ståle Gausen  
Grilstad AS 

(styreleder KLF)
Harald Furuseth  

Furuseth AS

Kathrine E. Ringstad 
Brødrene Ringstad AS Anders Hundseid

Fatland AS

Guro Espeland
Jæder Ådne Espeland AS
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kjottbransjen.no

Kjøtt- og fjørfebransjens Landsforbund (KLF) ble stiftet i 1910 og er en interesse- og bransjeorganisasjon 
som representerer den privateide, frittstående delen av kjøtt-, egg- og fjørfe bransjen i Norge.  

Organisasjonen har per april 2023 rundt 133 medlemsbedrifter fordelt på 160 anlegg. Bedriftene er spredt 
over hele landet, i rundt 80 kommuner og har om lag 5800 ansatte og  en omsetning på rundt 34 milli-
arder kroner, når en ser kun virksomhet knyttet til kjøtt- og egg. Størrelsen på bedriftene varierer fra små 
bedrifter med 1-2 ansatte til store slakteri- og kjøttforedlingsbedrifter med flere hundre ansatte samt store 
virksomheter som har mye annen næringsmiddelvirksomhet i tillegg. 

Medlemsbedriftene består av eggpakkerier, eggprodukt-fabrikker, slakteri, kjøttindustri, importbedrifter, 
småskala-bedrifter, og kjøttforretninger. KLFs medlemsbedrifter har rundt 60 prosent markedsandel i 
sluttmarkedet for rødt kjøtt. Medlemmene står for rundt 38 prosent av den totale slaktemengden i Norge. 
Eggpakkeriene har en andel på 29 prosent mottatt fra produsent.

Foto: M
atPrat
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